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Londono Times Ragina Susitaikyti Ontari jos Seimo Rinkimai
Ant 38 Lygiagretės, Kur Prasidėjo Įvyks Lapkričio 22 Dieną

LONDON.
Times, Britanijos vadovau­
jantis laikraštis, sajko, kad 
“vienintelis praktiškas išėji­
mas’] Korėjoje yrai “priimti 
padalytą Korėjį su 38 lygia­
grete kaip padalinimo linija”.

Laikraštis nurouo, kad su­
sitarimas ant 38 lygiagretės 
parodytų kiniečiam^ ir korė­
jiečiams, kad “Jungtinės 
Tautos atsisakė nuo idėjos 
eiti iki Mandžūrijoš sienos”.

Stebėtojai čia Times pa­
reiškime mato ženklą, kad 
britai šalta1! žiūri į’amerikie­
čių planus kariauti Korėjoj 
iki oponentai bus suvaryti į 
Mandžūriją. Britai prisibiją, ; 
kad amerikiečių planas verž- ; 
tisi!^'.rManctžūrijos gali ,at- , 
gaivinti generolo MacArthu- j 
ro planą bombarduoti Man- 5 
.džūriją, dėl ko galėtų kilti ; 
karas.

Įvykiai Korėjoj, tačiau, ro­
do, kad amerikiečiai mažai 
paiso britų opinijos. Jie išsi­
sukinėjo nuo susitaikymo, o 
tuo tarpu atnaujina’ofensy- 
vą. Reikšmės priduoda ir 
tas, kad ta ofensyva buvo 
pradėta po to^ kai atsilankė 
Jungtinių Valstijų generali­
nio štabo viršininkas gene­
rolas O. Bradley. Kas keis­
čiausia, tai kad toj ofensy- 
voj kanadiečiai ir britai pa­
statyti priešakyje.

TORONTO. — Kelios die­
nos atgal Čia lankėsi Brita­
nijos bankierius, Bank of 
England direktoriu.s; lordas 
Braintree, kurs toliau paryš­
kino, kad britai toli gražu ne 
su amerikiečiais’. Jis pasakė: 
“Jeigu spektaklį būtų vedę 
britai, mes . nebūtume pa­
siuntę tą kariuomenę už- 38 
lygiagretės.” J ■

Toliau jis pridėjo: ’“Ameri­
kiečių žurnalas turėjo gerus 
nervus klausti, ‘Ar Britani­
ja kariaus ?’ Taip kalba žmo­
nės, kurie per abu karu tu­
rėjo būti įstumti.’” .

Jis kritikavo amerikiečių 
atsinešimą linkui Tarybų Są­
jungos. Jo nuomone, neiš­
mintinga nuolatos; grūmoti 
Tarybų Sąjungai.

Susitarimas ant 38 lygia- 
gretės yra praktiškiausias 
išėjimas iš bėdos'Korėjoj.

Londono TORONTO. — Ontarijos 
valdžia .galų gale pranešė 
oficialiai, kad seimelio rinki- 

j mai įvyks lapkričio 22 dieną. 
| Rinkimai kainuos taksų mo­
kėtojams $2,000,000.

Konservatai paskelbė rin­
kimus tokiu laiku, kada On­
tariją turės daugiausia dar­
bo ant rankų. Pirma, bus tik 
pravažiavusi karalaitė su sa­
vo vyru. Kita, apie tą laiką į- 
vyksta savivaldybiniai rinki­
mai po visą provinciją. Kon­
servatai mano, kad žmonės 
neturės užtektinai laiko vis­
ką atitinkamai pasverti.

Dr. Hugh Keenleyside ir 
Hjalmar Schacht, kanadietis 
Jungtinių Tautų pareigūnas 
ir buvęs Hitlerio finansų mi- 
nisteris, kurie buvo susiti­
kę Indonezijoje. Dr. Keen-

leyside atsisakė sveikintis su 
Schachtu, dėl ko pastarasis i reichas.

direktorium, o paskui finan­
sų ministeriu. Schachtas bu­
vo skaitomas ta uola, ant 
kurios laikėsi visas Hitlerio

su ‘žmonfr apleidę balių.' Dr. 
Keenleyside pareiškęs, kad 
būtų didelis pažeminimas 
sveikintis su Hitlerio sėbru.

Dr. Keenleyside Atsisakė 
Sveikintis su H. Schachtu

■ Kada kanadietiš atsisakęs 
^sveikintis, abu Schachtai ap­
leido balių.

Vėliau Schachtas pareiš­
kęs, kad jis trauktų Dr, 
Keenleyside į teismą už įžei­
dimą, tik neturįs užtektinai 
pinigų.

JAKARTA, Indonezija. — 
Kanadietis Jungtinių Tautų 
pareigūnas Dr. Hugh Keen­
leyside čia uždavė didelį 
smūgį nacizmo likučiams. Jis 
griežtai atsisakė sveikintis 
su Hjalmar Schachtu, buvu­
siu Hitlerio bankierium ir fi­
nansų ministeriu.

Korėjiečiai Siūlo 
Naują Vietą Deryboms

Korėjiečiai irTOKIJO, 
kiniečiai sutinka perkelti de­
rybas į kaimą, esantį kiek j 
rytus nuo Kaesongo. Jie 
taipgi siūlo, kad susirinkę at­
stovai aptartų, kaip išsaugo­
ti jo neutralumą.

Amerikiečiai veikiausi a i 
priimsią vietą, bet jie almė­
sią pasiūlymą, kad konferen­
cija pradžioje tartų, kaip 
saugoti neutralumą.

Tuo tarpu generolo Ridg­
way kariuomenė atidarė o- 
fensyvą. Tiesa, pradžioje ji 
neparodė žymesnių rezulta­
tų, bet aišku, kad amerikie­
čiai remiasi ne tiek susitari­
mu, kiek militarine jėga..

“Aš nenoriu turėti ką nors 
bendra su jumis”, pareiškė 
Dr. Keenleyside, kuomet 
Schachtas atkišo ranką.

Susitikimas įvyko baliuje, 
kurį surengė ponas Mirza 
Ismail, Jungtinių Tautų tech­
niškos pagalbos vietinis at­
stovas. Kada jis perstatė 
Schachtus, Dr. Keenleyside 
pasisveikino su ponia, bet at­
sisakė sveikintis su Schach­
tu.

Baliaus dalyviai girdėjo 
Dr. Keenleyside sekant: “Aš 
žinau jūsų juodą rekordą. 
Aš niekad nieko bendra netu­
rėsiu su jumis.”

Oficialus administracijos 
raštinės pareiškimas sako, 
kad Dr. Keenleyside išvadi­
nęs Schachtą “pažeminimu 
žmonių rasei”. “Aš sutinku 
su visais padoriais žmonėmis, 
kurie žino Schachto istoriją, 
ir aš negaliu sveikintis su 
žmogum, kurs turi tokią juo­
dą praeitį”.

Įdomu, kad Indonezija ra-, 
do reikalą pasikviesti už pa­
tarėją tokios reputacijos 
žmogų.

Hjalmąr Schacht pirma 
buvo Hitlerio Reichą- banko

šaukia Civiliu 
Teisiy Konferenciją

TORONTO. — čia yra šau- \ 
kiama civilių teisių konfe­
rencija spalių 26 dieną. Ji 
įvyks United Church ant 
Bathurst, ties Bloor.

Daugelis organizacijų atsi­
liepė į šaukimą ir pasižadėjo 
atsiųsti skaitlingas delegaci- 
JHS.

Konferencijoj bus svarsto­
ma, kaip sėkmingiau apginti 
žmonių civilines teises, ku­
rios karpomo»4e visų pusių. 
Numatoma siųsti delegaciją į 
Ottawą su memorandumu ci­
vilių teisių klausimu.

Lyga už Demokratines Tei­
ses nori, kad parlamentas 
priimtų bilių, išvardinantį 
žmonių teisęs, kurios turė­
tų būti stropiai visų gerbia­
mos ir palaikomos.

Konservatų lydęris Leslie 
Frost pareiškė, kad per šiuos 
rinkimus jis nori užsitikrinti 
žmonių pasitikėjimą savo 
partijai ir sau. Jis, kaip ži­
nia, premjerystę perėmė iš 
George Drew.

Darbo Progresyvės Parti­
jos nariai, atstovavę seime­
lyje Bellwoods ir St. Andrew 
apygardas, savo pareiški­
muose pažymi, kad premje­
ras Frost nori laimėti pasi­
naudodamas žmonių nepasi­
tenkinimu liberališka federa- 
le valdžia, kuri skiria dideles 
sumas karo reikalams, krau­
na didelius taksus, nekontro­
liuoja kainų.

J. B. Salsberg ir A. A. 
MacLeod, progresyviai, atsi­
šaukia į darbo žmones, ragin­
dami visus vieningai laikytis 

■ ir ^rūrcti, kad
kuo daugiau kovingų darbo 
žmonių interesų ; gynė j ų. 
Konservatai, sako jie, yra 
kapitalistų interesų gynėjai.

On tari joj yra arti 3,000,- 
000 balsuotojų. Didžiuma yra 
darbo žmonės ir maži farme- 
riai. Tiktai dėka jų susiskal­
dymo kapitalistai gali išrink­
ti daugumą savo atstovų.

Šiame seimelyje konserva­
tai turėjo 53 vietas; CCF — 
21, liberalai — 14, o progre? 
šyviai — 2. Vienas buvo li­
berališkas darbiėtis. Viso 
seimelis susideda iš 90 atsto­
vų. ' ■

OTTAWA. — Statistiniai 
šaltiniai paskelbė, kad pragy­
venimas vėl pabrango beveik 
visu punktu.

Dabar pragyvenimas Ka­
nadoje stovi, lyginant su 
prieškariniu, 189.8 punkto.

Mosadegas Išdyko
New Yorkan Tartis

Teherian. — Irano prem­
jeras Mosadegas išskrido į 
New Yorką, kur jis tarsis su 
britais dėl aliejaus naciona­
lizacijos. Faktinai, tai nebus 
derybos, o teismas.

Britai, kaip žinia, skun­
džia Iraną Jungtinėms Tau­
toms. Mosadegas turės pasi­
aiškinti, kodėl Iranas paima 
savo žinion aliejaus šaltinius 
ir valytuves, kurių didesnę 
pusę sūrų valdė britai.

Pirmiausią klausimas bus 
svarstomas Saugumo Tary­
boj. Manoma, kad Tarybų 
Sąjunga nepalaikys britų 
Skundo, teigdama, kad tai 
vietinis Irano klausimas. Bri ­
tai teigia, kad Irano žygis 
sudaro pavojų pasaulio tai­
kai. ‘ z .
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Pasidairius Po Kanadą
Ontarijos seimelio rinki­

mai įvyks lapkričio 22 dieną.

Terminas dar neišsibaigęs, 
bet labai retąi kada yra lau­
kiama pabaigos. O šiuo tar­
pu konservą tams yra prie­
žastis paskubėti su rinki­
mais. Vis daugiau ir daugiau 
darbininkų atleidžiama iš 
darbo. O kuomet darbininkai 
bus bedarbių eilėse, bus daug 
sunkiau laimėti.

Rinkimuose dalyvaus ke­
turios partijos: konservatų, 
liberalų, socialistų ir progria- 
syviai. Didžiausia kova, ži­
noma, bus tarp trijų pirmų­
jų, kadangi'jos statys pilnus 
sąrašus kandidatų. Bet bus 
keletas ir progresyvių. O kad 
prieš juos atsisuks visos trys 
partijos, I tai aišku.

Progresyviai turėjo tik du 
atstovus, bet' jų pastangos 
darbo žmogių labui buvo di­
desnės, negu CCF, kuri turė­
jo keletą a jstovų.

Liberalai pradėjo kampa­
niją, metąi atgal, nuo to lai­
ko, kada išrinko naują lyde­
rį. Bet neatrodo, kad jie kaž 
ko atsiekė; Liberalų lyderis 
daug kalba, daug žada, bet, 
iškalno matosi, kad jis yra: 
plepalas.

deda užmiršti darbininkų rei­
kalus.

Bet vyriausybe bus pri-: 
versta išgirsti darbo žmonių 
balsą. Kanados Moterų Kon-, 
gresas siunčia delegaciją, ku­
ri pasakys vyriausybei, kad 
žmonės pradeda bankrutuo­
ti ir dar greičiau bankru­
tuos, jei kainos nebus nu­
muštos.

—o—-
Kanados gelžkelių įeigos 

už pirmuosius šešis mėnesius 
bus $513,337,000. Tai žymiai 
viršyja 1950 metų įeigas. 
Metai atgal tuo pat metu bu-: 
vo $441,005,000 įeigų.

Gelžkeliečiai pradeda bruz-: 
dėti, kad jų uždarbiai per 
maži, palyginus su pakilusiu ; 
pragyvenimu, bet kompani­
jos sako kad jos negali pa­
kelti.

Aną dieną kalbėdamas 
Vancouveryje, Jungt i n į ų 
Valstijų senatorius Richard 
L, Neuberger pareiškė, kad 
kanadiečiai klysta, jeigu jie 
mano, kad nepriklausomi.

“Kanadiečiai darys viską, 
kad ir labai vaikiška, kad į- 
tikinti žmones, jog jie yra 
individualai, kuomet aktua­
liai jie yra ekonominė Jung­
tinių Valstijų dalis,” pareiš- 

. kė jis. I >
Jis iškėlė aikštėn, kaip 

Jungtinių Valstijų imperia­
listai žiūri i Kanadą. Ir jis 
‘nemeluoja. Mūsų šalies lyde­
riai, kurie giriasi veikią ne­
priklausomai, kalba niekus.

---- i

Beveik 216,000 kanadiečių 
pasirašė po peticija, kad di-j 
džiosios jėgos sudarytų tai­
kos paktą. Parašai dar ren­
kami ir dar daug jų yra ne­
raportuotų.

Kanados Taikos Kongreso 
centras prašo visus, kurie 
turi lapus, grąžinti juos or­
ganizacijoms, kad būtų gali­
ma juos įteikti centrui. Tuo- 
jaus bus skaičiuojama, kiek 
išviso surinkta.
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Pastaruoju laiku spaudoj bu­
vo plačiai kalbama, kad Ka- prezidentas Trumanas duotų 
nada viena imsis St. Law­
rence upės gilinimo. Viskas veikslą projekto, elektros

sutikimą, čia matote pa-

stočiai ant Barnhart salos. 
Visas projektas duotų darbo 
15,000 darbininkų per keletą 
metų.

Aldiečių Atydai
Atleidimas darbininkų au­

to, elektrinių gaminių, teksti­
lės ir kitose industrijose eina 
ir toliau.

Kai kurie gamintojai skun­
džiasi, kad už tai kaltas val­
džios suvaržymas užpirkimo.

Komercinė spauda dar sy­
kį pasirodė neturinti saiko. 
Per kelias savaites ji visus 
geruosius puslapius- užpildė 
paveikslais karalaitės ir jos 
vyro, kurie atvyksta Kana- 

’ don. f
Lai ji būna ir karalaite ir 

populiari, yistiek reikėtų tu­
rėti paikas.

O kiek ta spauda priverkė 
dėl jto, kad Tarybų Sąjungos 
laikraščiai įdeda laikas nuo 
laiko Stalino paveikslą..

I . 1 I .
Federahs parlamentas ren-

Harry Walters, kurs atsto­
vauja Bracondale apygardą 
Ontarijos seimelyje, taipgi 
vienas iš CCF veikėjų, pa­
reiškė, kad jis pritaria tam, 
kad Ontarijos seimelis priim­
tų rezoliuciją, raginančią di­
džiąsias jėgas sudaryti tai­
kos paktą.

Yra daugiau tokių, 
pritaria, tik nedrįsta 
kalbėti.

Šiaurės Ontarijos

kurie 
viešai

miško 
darbininkai nepasiduoda iš 
viršaus primetamai unijai.

' Kaip matyti, tai net 37 
kempės atsisakė mokėti 
duokles karpenterių unijai, 
kuri primetama jiems iš vir­
šaus.

Darbininkai nori savo ne- 
prigulmingos unijos, kurios 
priešakyje stovi Bruce Mag­
nuson, pirmiaus vadovavęs 
miško darbininkų unijai, ku-

kasi naujai sesijai. Ji prasi-1 ri buvo užsmaugta dešiniųjų 
deda .spalių 9 dieną. Bet nėra karpenterių unijos lyderių.
priežasties džiūgauti, kad 
žmonių rinkti atstovai ren­
kasi.

Spalių 11-14 atsibus "Uni­
ted Electrical, Radio and 

Kiek matyti iš “pranašyš-1 Machine Workers unijos ken­
čiu”, tai darbo žmonės gali' vencija King Edward hotely- 
tikėtis tiktai daugiau taksų.' je, Toronte. Unija turi 27,- 
Ginklavimosi liga plečiasi, ų 000 narių.
tam reikia pinigų. i Svečiu kalbėtojom bus

Vyriausybei dabar gera tarptautinis šios unijos pre- 
ginkluotis, nes didžiųjų unį- zidentas Albert J. Fitzgerald, 
jų lyderiai turavoja. Jie pra-! Kanadietis

000 narių.
i' Svečiu kalbėto jum bus

Kadangi sulig Lietuvių Li­
teratūros Draugijos suvažia­
vimo nutarimo Kanados Vei­
kiantis Komitetas turi būti 
perrenkamas kas dveji mtai 
ir kadangi dabar esantis Ko­
mitetas jau beveik baigia sa­
vo tarnybą, todėl visoms LL- 
D kuopoms jau išsiuntinėtos 
nominacijų blankos, nomina- 
vimui kandidatų į K.V. Ko­
mitetą 1952 ir 1953 metams. 
Prašome ■ visų LLD kuopų, 
kurios dar nepravedė! nomi­
nacijų, skubėti jas pravesti. 
Blankas prašome grąžinti 
nevėliau lapkričio 15 d.

Šių Metų Knyga

Šių metų knyga "Sveika­
tos Šaltinis” bus nepapras­
tai svarbi, ypatingai geros 
sveikatos išlaikymo atžvib 
giu. Tai bus gerbiamo Dr. J. 
J. Kaškiaučiaus raštų rinki­
nys. Daktaras Kaškiaučius 
yra tikras liaudies mylėtojas, 
kito tokio gal nesurastume 
visame Amerikos kontinente. 
Sveikatos apsaugojimui jis 
yra parašęs tūkstančius nuo­
širdžiausių patarimų. Jei ne­
visus, tai bent didelę daugu­
mą tų patarimų surasime to­
je knygoje. Knyga jau spau­
doje, ją greit gahsime. Kurie 
neapsimokėjote duoklių, pra­
šome paskubėti.

Kurie dar neprisirašę prie 
LL Draugijos, o norėtumėte 
gautij knygą, prašome prisi­
rašyti. Metinė duoklė $2.15.

•Laikraščių Vajai

Sųs rudens sezonu atėjo ir 
pažangių laikraščių vajai: 
idauuiės Balso, Kanadoje, 
Laisyės'fr Vilnies, Jungtinėse

Valstijose. Parama jiems rei­
kalinga laibiau, negu kada, 
nors anksčiau. Visi aidinčiai 
turime stoti jiems į talką, 
kiek kas galime. Kanadiečiai 
vajininkai dirbdami dėl Liau­
dies Balso, ta pačia proga, 
tuo pačiu užsimojimu turėtų 
padirbėti dėl Laisvės ir Vil­
nies. Tiems, kurie dar nėra 
LLD nariais, laikraščių vaji- 
ninkai-ės turėtų priminti 
apie svarbią šių metų aldie- 
Čių knygą ir pakviesti juos 
prisirašyti prie Draugijos.

Panamla Apšvietus Fondams

Pastaruo  ju laiku gauta au­
kų į LLD K.V. Komiteto ap- 
švietos fondą. Aukojo sekan­
čiai: LLD 152 kp., Red Lake, 
Ont., per M. Deedą $4.00; 
W. Mazetįs, Darthmount, N. 
S., 50 c. ir V. Dudonienė, 
Simcoe, Ont., 40 e.

J LLD Centro Komiteto 
apšvietos fondą aukojo se­
kančiai: D. Jokūbaitis $2,00; 
J

291.12

Petravičius $1.00.
Labai ačiū.

LLD K.V. Komitetas 
P.O. Sta. C, Box 1007, 
- Toronto 3, Ont.

Centro Komiteto 
Kontrolės Raportas

$951.75 
80.00

148.87 .

$1,180.62

Trijų Mėnesių Pajamos

Per tuos tris menesius pa­
gal fondus pajamų buvo: 
Pašalpos fonde $760.81* 
Pomirtinės fonde 162.98 
Atsargos fonde

Viso $1,214.91

Trijų Menesių Išlaidos

Per tuos pačius tris mėne­
sius išlaidų^ - išmokėjimų pa­
gal fondus buvo:

Pašalpos fondo 
Pomirtinės fondo 
Atsargos fondo

Viso

Fondai Paaugo-Nupuolė .

Kalbamų trijų mėnesių lai­
kotarpyje, fondai paaugo-nu- 
puolė sekančiai:

Pašalpos f. '■ nupuolė $190.94 
Pomirtinės f. paaugo 82.98 
Atsargos f. paaugo 142.15

Bendrai paaugo $34.29 

Ižde Randasi

Su rugjsėjo 30 d., 1951 m., 
Draugijos iždas susidaro se­
kantis:

Pašalpos fon^e 
Pomirtinės fonde
Atsargos fonde

Viso pagal fondus $13,781.75 
Karo bonų
C.K. kaucijos

Viso kartu $24,331.75 
Kontrolės Komisija

J. Shinkunas
J. Žiulys
C. Povilaitis

$6,452.75
5,583.85
1,745.15

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašal­
pos Draugijos Centro Pildan­
čiojo Komiteto Kontrolės ra­
portas už liepos, rugpiūčio ir 
rugsėjo mėnesius, 1951 m.

10,000.00
550.00

Taika Veda. Žmoniją į 
' Gerovę ir Kultūrą 

^^1 IIIIIMĮMlI I l T i i ' I ; Irt^rj c *»lri
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TARYBŲ LIETUVOJ
Iniciatyvinis Komitetas Taikos šalininku 

Konferencijai Sušaukti
Rugpiūčio 31 d., Vilniuje 

įvyko partinių, profsąjungi­
nių, visuomeninių, kultūrinių 
ir mokslinių organizacijų at­
stovų pasitarimas, skirtas 
sudaryti Iniciatyviniam ko­
mitetui Lietuvos Respubliki­
nei taikos šalininkų kopfe- 
rencijai sušaukti.

Iniciatyvinis komitetas su­
darytas šios sudėties: Lietu­
vos TSR Mokslų akademijos 
prezidentas prof. J. Matulis, 
Lietuvos KP (b) Centro Ko­
miteto sekretorius V. Niun-1 
ka, Lietuvos LKJS Centro 
Komiteto sekretorius A. Ra­
guotis, Lietuvos Respubliki­
nės profesinių sąjungų tary­
bos pirmininkas B. Bara­
nauskas, Lietuvos TSR Ta­
rybinių rašytojų sąjungos 
pirmininkas J. Šimkus, Lie­
tuvos Respublikinės Vartoto­
jų kooperatyvų sąjungos pir­
mininkas B. Jankevičius, 
Lietuvos TSR Tarybinių dai­
lininkų sąjungos pirminin­
kas L. Vaineikytė, Stalinines 
premijos laureatas kompozi­
torius S. Vainiūnas, j TSRS 
liaudies artistas K. Petraus­
kas, Lietuvos KP (b) Centro 
Komiteto darbo tarp moterų 
skyriaus vedėja M Kaunai- 
tė, laikraščio “Sovietskaja i 
Litva” atsakingasis redakto­
rius A. Anuškinas, darbinin­
kas, Lietuvos TSR Aukščiaū- 

| Šiosios Tarybos deputataą J. 
1 Murauskas, Vilniaus 8-sios 
į pradinės mokyklos vedėjas 

K. Tamutis, Vilniaus 2-sios ' I I
vidurinės mokyklos 10 kiksės 

k mokinė A. Mordosaitė, “Leli­
jos” fabriko darbininkė, Lie- 

i tuvos TSR Aukščiausiosios 
.Tarybos deputatas G. Marti- 

f niene, Vilniaus miesto vy­
li liausiasis terapeiitas, medi- 
j einos mokslų kandidatas L. 
f Laucevičius, kolūkietė,! So­

cialistinio Darbo Didvyris, 
Lietuvos TSR Aukščiausio- 

Į sios Tarybos deputatas M.
Rickevičienė, Žagarės' rajono 

(. “Pergales” kolūkio brig^di- 
; ninkas, Socialistinio Dalbo 
i Didvyris K. Vaitiekūnas, Vil­

niaus valstybinio universite- 
' to studentas J. Grigonis, 

Lietuvos KP(b) Klaipėdos 
' srities komiteto sekretorius 

J. Grigalavičius, Respubliki- 
' ęw—>wąiiw ....... .
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nes partinės mokyklos klau­
sytoja J. Blaževič, Vilniaus 
valstybinio universiteto ręk- 
torius prof. J. Bučas, Kauno 
medicinos instituto profeso­
rius, Lietuvos TSR Aukš­
čiausiosios Tarybos deputa­
tas P. Mažylis, Lietuvos TSR 
Raudonojo Kryžiaus Draugi­
jos Centro Komiteto pirmi­
ninkas V. Brigmanas.

(ELTA)

Apginsime Taiką
Su dideliu pakilimu Klaipė­
dos muzikos mokyklos moky­
tojų kolektyvas sutiko Tary­
binio Taikos gynimo komite­
to rezoliuciją, raginančią ta­
rybinius žmones padėti savo 
parašus po Pasaulinės Tai­
kos Tarybos Kreipimusi dėl 
Taikos Pakto sudarymo tarp 
penkių didžiųjų valstybių.
r.............. ......... . i! IV I - rr -.

Tarybinių žmonių parašai po 
šiuo Kreipimusi dar kartą vi­
sam pasauliui pademons­
truos nepalaužiamą tarybi­
nių žmonių taikos siekimą.

Mūsų mokyklose pedago­
gai, visi kaip vienas, padės 
savo parašus po Kreipimusi, 
(reikalaujančiu t-aikos. Mes 
matome, koki milžiniški lai­
mėjimai visose srityse pa- 
siekti pokariniais stalinių 
penkmečių-metais. Tuo metu, 
ikąi imperialistįnių valstybių 
biudžetai skiriami karo rei­
kalams, pasiutiškam ginkla­
vimuisi, mūsų tarybinė vals­
tybė kiekvienais metais vis 
daugiau plečia mokyklų, 
švietimo įstaigų tinklą. Štai 
kad ir mūsų mokykla. Mes 
jau išleidome tris jaunųjų, 
menininkų laidas. Dauguma 
moksleivių yra darbininkų ir 
kolūkiečių vaikai. Jie tęsia 
mokslą konservatorijoj, šiais 
metais j mokyklą priimta vėl 

i apie 30 naujų moksleivių.
Tarybiniai žmonės siekia 

taikos, kovoja už taiką.
Į Mes visi Vieningai pasira- 
■ šysime Kreipimąsi, savo dar­
bu apginsime taiką.

i J. Jakštys
Klaipėdos muz. mok. mokyt.

Taika Nugalės Kara
i Mūsų tarybinis menas tari 
nauja taikai. Nei vienoje Ta­
rybų Sąjungos teatrų sceno­
je-nerasite veikalo, kuris pro- 
pagūotų karą, rasinę neapy- 

: kantą. Mūsų menas pašauk­
tas auklėt naująžmonių kar- 
'tą
kartą. Man teko pabuvoti į- 
vairiuose žemės rutulio kam­
peliuose. Aš mačiau Ameri­
koje, Anglijoje tūkstančius 
gabių menininkų, ištisus me­
tus neturinčių darbo ir gy­
venančių nuolatiniame skur­
de. Mūsų šalyje kiekvienas 
žmogus gali dirbti savo pa-, 
bėgtąjį darbą. Niekuomet 
Lietuvoje nebuvo tokio gau­
saus menininkų būrio, kaip 
tarybinės santvarkos laiko­
tarpiu. Mums sudaromos ge­
riausios sąlygos dirbti, to­
bulėti. Partija ir vyriausybė 
mūsų laimėjimus pažymi 
garbingiausiom i s premijo­
mis — didžiojo Stalino vardo' 
premijomis. Garbingas Sta­
lininės premijos laureato var­
das šiais metais buvo suteik-

- komunizmo statytoja

Trumpinamas Gamyklos Ciklas

- žymus įmo-
pa-

kilnųjį tiksią komunizmą. 
O tam reikalinga taika.

Doriesiems pasaulio žmo­
nėms užteks jėgų suvaldyti 
kliedinčius naujo karo kurs­
tytojus — Amerikos - Angli­
jos impėrialist-ūš. Taikos ša­
lmiukų frontas nenugalimas. 
; Taika nugalės karą!
L ■ K. Petrauską®

TSRS liaudies artistas, 
^Stalininės premijos laureatas

Nauji Įrengimai 
“PIBgo” Fabrike

fab-

Ryšininkų Parama

Ukmergė. Tarp Tulpiakie- 
mio apylinkės “Naujojo ke­
lio” kolūkių narių ir rajono 
ryšių kontoros dąrbuotojų 
užsimezgė glaudi draugystė. 
Ryšininkai šefuoja šį kol­
ūkį. Neseniai .ryšininkai pa­
dėjo kolūkį radijofikūoti. 
Kolūkiečių namuose įrengta 
15 radijo taškų. Ryšininkų 
dramos mėgėjų kolektyvas 
Kolūkiečiams parodę kelis 
savo pastatymus.

„ V. Lipeika

Rokiškis. — “Plūgo” 
rike paskutiniu metu, vykdo­
mi dideli darbai mechaninia­
me skyriuje. Visos tekinimo, 
gręžimo ir,obliavimo.staklės 
aprūpintos individualiais e- 
lektromotorais.

Neseniai gauta nuosava di- 
zelinė elektros stotis, kuri 
jau montuojama. Paleidus 
ją, žymiai sumažės fabriko

tas ir man, ir grupei mano .išlaidos elektros energijai ir 
tuo pačiu — gaminių savikai­
na.

Plūgų detalių suvirinimo 
darbams anksčiau buvo var­
tojamos acetileno dujos. Da­
bar šiė darbai vykdomi elek­
tros. suvirinimo aparatu. Su­
virinant detales elektriniu 
būdu, 2-3 kartus paspartėjo 
darbas, sumažėjo išlaidos ku­
rui, darbo jėgai ir transpor­
tui.

Gavus galingą, pneumatinį 
plaktą, padidėjo fabriko pa­
jėgumas. Plaktu bus kala-' 

:mos plūgų, skambiosios dėtą-, 
"lės. ...'■ .- ■'

Iki trečio ketvirčio pabai­
gos fabrike numatoma įvyk-'.

bendradarbių už Spektaklio 
“Borisas Godunovas” pasta­
tymą mūsų Operos ir baleto 
teatre. Tai visų brangiau­
sias, visų mieliausias apdova­
nojimas mano širdžiai.

Aš esu tikras,’ kad mūsų 
respublikos meno veikėjai vi­
si vieningai padės savo para­
šus po Pasaulinės Taikos Ta­
rybos Kreipimusi dėl Taikos 
Pakto sudarymo tarp penkių, 
didžiųjų valstybių. Mums, 
menininkams, kaip ir kiek­
vienam tarybiniam žmogui, 
reikalinga taika. Mes nori­
me, kad tarybinių žmonių gy-. 
venimas kasdien gražėtų, 
kad mes greičiau pasiektume

i. Šiais metais Kauno “Ne­
ries” fabriko kolektyvas tu­
ri pagaminti žymiai daugiau 
centrinio šildymo katilų, ra­
diatorių ir kitų įvairių ga­
minių, negu pereitais metais. 
Todėl iš pagrindų teko per­
žiūrėti įmonės gamybos tech­
nologiją, papildyti ją nauja 
mechanizacija, naujais prie­
šakiniais darbo metodais, sie­
kiant iki maksimumo išnau­
doti esamus įrengimus ir ga­
mybinius plotus.

Darbo našumui pakelti 
fabrike eilė darbo procesų 
buvo mechanizuota. Ypatin­
gas nuopelnas tenka fabri­
ko racionalizatoriams, kurie 

•savo kūrybine mintimi padė­
jo išspręsti daug sudėtingų 
gamybinių klausimų.

Mechaninio cecho viršinin­
kas, ordininkas drg. Jonas 
Narkevičius
ūės racionalizatorius 
gamino stakles centralinio 
šildymo katilų sekcijų liz­
dams frezuoti, automatines 
stakles radiatorių atramė­
lėms gaminti, perkonstruavo 
radiatorių elementų frezavi- 
mui galvutes ir Lt. Tai įga­
lino įveikti ankštas vietas 
gamyboje,- pagerinti gaminių 
kokybę ir sutaupyti nemaža 
lėšų,

Nemažą reikšmę turi drg. 
Narkevičiaus pasiūlytas bū­
das anglies pudrai gaminti. 
Anglies pudra reikalinga lie­
jinių formavimo masei pa­
ruošti, nuo anglies pudros 
daug priklauso liejinių koky­
bė. Fabrike.yra nemažas kie­
kis akmens anglies atliekų, 
kurios dėl smulkumo ir joje 
esamų, nereikalingų priemai­
šų nei kurui, nei technologi- 
niams reikalams netinka. Ta­
čiau susmulkintos, jos pilnai, 
tinka formavimo masės at­
naujinimui.

Drg. Narkevičiaus pasiūly­
mo dėka antrame š. m. ket­
virtyje mums pavyko žymiai 
sumažinti liejinių broką pa­
lyginti su pirmuoju ketvirčiu 
ir pagaminti už 20 tūkstan­
čių rublių daugiau produkci­
jos. Drg. Narkevičiaus pa­
teiktas pasiūlymas sutaupė 
Įmonei apie 80 tūkstančių 
rublių.

Vertingų pasiūlymų gauta 
ir iš kitų fabriko racionali­
zatorių: centralinio šildymo 
katilų vidurinių elementų 
formuotojo drg. V. Macko- 
nio, formuotojų Pr. Beresne­
vičiaus, ‘ D. Veriko, jauno 
šaltkalvio P. Šato, įrankinin- 
ko Ant. Pikio ir »kitų.

“Neries” fabrike mechani­
zuojami sunkūs, daug fizinio 
darbo reikalaujantieji, pro­
cesai. Tuo tikslu ketaus laužo 
šusmulkinimui, vietoje ran­
kinės, įrengta elektrinė gul­
bė, kuri 2-3 kartūs greičiau 
(atlieka laužo paruošimą ir

dy|i eilę priemonių darbo są- 
iygpmt pagerinti.
_ ‘? ’’ ■ P. Graužinis

atpalaiduoja tris darbinin­
kus.

Šiuo, metu baigiamas mon- 1 
tuoti antras elektrotiltinis 
kranas centralinio šildymo 
katilų sekcijų formavimo 
skyriuje. Šis kranas 30 pro­
centų padidins cecho pajėgu­
mą.

Artimiausiu laiku, baigus 
projektavimo darbus, bus į- 
gyvendinami nauji techniki­
niai patobulinimai liejyklos 
ceche. Vieni iš svarbiausių 
šių patobulinimų — suspaus­
to deguonies į ketaus lydymo 
krosnį įvedimas, suspausto 
oro sistemos išplėtimas lieji-, 
nių valymo ir formavimo 
skyriuose ir gurgučių džio­
vyklos rekonstrukcija. ■

Šias visas priemones įgy­
vendinus, pavyks sutrumpin­
ti gamybos ciklą, dar dau­
giau išnaudoti įrengimus, pa­
gerinti liejinių kokybę ir pa­
didinti nūimamąjį liejinių 
kiekį nuo esamo formavimo 
ploto.

Sėkmingai įvykdęs ir .vir­
šijęs antro ketvirčio ir pus­
mečio gamybos planus, “Ne­
ries” fabriko kolektyvas sie­
kia naujų darbo laimėjimų.

■ ■ & Gndenis
Fabriko vyr. inžinierius

Naujas Aparatas
Panevėžys. — Tarprajoni­

nėje sviesto-sūrio bazėje iš­
bandytas naujas aparatas, 
sviesto tarai markiruoti, su­
konstruotas .ir pagamintas 
bazės mechaninės dirbtuvės 
vedėjo drg. A. Svilo, mecha­
nikų V. Peleckio ir A. Lau-. 
rinaičio ir bazės vedėjo J.’ 
^abelavičiaus.

Naujasis aparatas paga­
mintas iš dur-aliuminijaus ir 
varomas elektros motoro ąr-? 
ba rankiniu būdu. Per vieną 
valandą juo galima marki- ■' 
ruoti lenteles 450 dėžučių.; 
Iki šiol šį darbą atlikdavo , 
darbininkas rankiniu būdu. / 
ir, panaudodamas nemaža fi­
zinės" jėgos, per valandą galė­
davo markiruoti tik 100 len­
telių 50 dėžučių.

Naujasis aparatas, pakei- 
tus štampą, galės atlikti ir 
kitos taros markiravimą.

P. Paškevičius

Viljampolė. — Babtų apy­
linkėje — nemaža pelkėtų 
laukų. Nusausinti juos seniai: 
svajojo vietos darbo valstie­
čiai. Kai buvo sukurtas “Nė- 
vėžlo” kolūkis, susirūpinta 
nusausinimo darbais. 01 jų i 
turėjo būti nemaža — vien 
tik griovių iškasti reikėjo i 
apie 20 km. Į pagalbą atėjo’ 
tarybinė technika: šiomis 

• dienomis į kolūkį atvyko rna-. 
šinos iš.MMS. Per dieną bu­
vo iškasta 6,5 km. griovių. 
O visas griovių, kasimas, ku­
riam anksčiau reikėjo savai­
čių sunkaus darbo, atliktas, 
per tris dienas.
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KAS NAUJO PASAULYJE

NUŠLUOSTĖ NOSĮ' VISIEMS

Spauda pranešė, kad Dr. Hugh Keenleyside, aukštas 
Kanados atstovas Jungtinėse Tautose, atsisakė sveikintis 
su Hjalmaru Schachtu, buvusiu Hitlerio bankierittm ir 
finansų ministeriu. Įvykis buvo toks:
. *’ Jakartoj, Indonezijoj, buvo surengtas balius, kuriame 
dalyvavo ir Dr. Keenleyside ir H. Schacht. Kuomet ba­
liaus rengėjai perstatė Dr. Keenleyside buvusį Hitlerio fi- 
nansierių H. Schacht, kanadietis pasisveikino su jo žmo­
na, bet atsisakė sveikintis su Schachtu. Dr. Keenleyside’ 
dar pareiškęs, kad H. Schacht yra žmonijos pažeminimas 
ir jis kartu su. visa žmonija nenorįs nieko bendra su juo 
turėti. Tuomet abudu Schachtai apleido balių.

Dr. Keenleyside nušluostė nosį visiems kitiems Kana­
dos diplomatams ir valstybininkams, kurie jau pamiršo, 
kas haciai buvo ir pradėjo gerintis. Faktinaį, Kanados vy­
riausybė, palaikydama amerikiečius, brukte bruka buvu­
siems naciams ginklus į rankas. Nekurie norėtų net Ka- 

, nadoš kalėjime laikomą nacių esesininką generolą Meyerą 
paleisti laisvėn, kad būtų kam vadovauti naujoms vokie-

■ čių armijoms. , , '
Tenka pagirti Dr. Keenleyside už tokį pavyzdingą iš- 

stojį.mą prieš tą nacį. Tiesa, jis buvo išteisintas kariškoj 
kriminalystėj, bet faktas palieka faktu, kad jis buvo vie­
nas iš didžiausių Hitlerio valdžios šulų. •

t ‘‘
. VISOS EINA PRIE BANKRUTO

Britanija skundžiasi, kad jos aukso ir dolerių rezer­
vai labai išsekė. Kanados prekyboj su Jungtinėmis Valsti­
jomis didelė skylė. Kanada nebegali plėsti prekybos su 
Britanija, kadangi ta nebeturi užtektinai dolerių. Italija

Komercinė spauda vėl ra­
portavo, kad Tarybų Sąjun-■ 
ga darė atominės bombos 
bandymus. Vienas bandymas 
neišdegęs (girdi, bomba su­
degusi, bet nedavusi eksplo­
zijos), o kitas, pasisekęs.

Washingtpnas ir kitos sos­
tinės giriasi, kad šiuo sykiu 
nebuvo susijaudinimo, bet 
laikraščiuose tuojaus pasiro­
dė paveikslai, iliustruoją, ką 
daryti atsitikime atominio 
bombardavimo.

Ponas Boruch vėl prabilo 
apie tarptautinę atominę 
kontrolę (tarptautinę atomi­
nės energijos nuosavybę), 
kurią Tarybų Sąjunga atme­
tė kaip bandymą monopoli­
zuoti atominę energiją ame­
rikiečių rankose.

Amerikiečiai tiešijasi tik 
tuo, kad jie turi daugiau ato­
minių bombų.

—o—-
Britai galų’ gale išsikraus­

tė iš Abadano. Nors čiorči- 
las reikalavo, kad Attlee 
valdžia nenusileistų iranie­
čiams, bet valdžia ne­
klausė. Attl^įttsakydamas 
ČiorČilui, pasakė, kad įsivel­
ti į karą nesunku, bet išeiti 
iš jo kartais būna labai sun­
ku.

Neužilgobrįįų skundą dėl 
išvijimo iš Trano svarstys 
Saugumo T^^^./Įrąnp pu-- 
sę ginti atvyk'ONew Yorką 
pats Irano premjeras Moša- 
degas.

Galimas daktas, kad Tary­

bų Sąjunga vetuos bile žy­
gius, kurie siektų prievartos 
prieš Iraną, Jos spauda jau 
pareiškė, kad tai vidujinis 
Irano reikalas ir negražu kiš­
tis į jį.

Iraniečiai visai ignoravo 
Hagos teismo nuosprendį, 
tad veikiausiai jie ignoruos 
ir Jungtinių Tautų tarimą, 
jeigu jis apsilenks su Irano 
interesais.

—0_
Britanijos ekonominė pa­

dėtis nuolatos blogėja. Jos 
dolerių rezervas per trečią 
metų, ketvirtį nupuolė 598 
milijonais dolerių. Jame liko 
tiktai $3,269,000,000. (Įskai­
tant ir auksą).

Jeigu rezervai tuštinsis to­
kiu tempu ir toliau, tai bė­
gyje metų laiko paliks koks 
trečdalis.

Britų padėtis pagerėtų 
bent kiek, jeigu jiems būtų 
leista prekiauti su liaudies 
demokratijos šalimis ir Tary­
bų Sąjunga, bet amerikiečiai 
protestuoja. Matote, britai 
gali eksportuoti daugiausiai 
visokią mašineriją, instru­
mentus, Malajų gumą. Ame­
rikiečiai skaito, kad tai mili- 
tarines reikšmės gaminiai.

Atrodo, kad Maršalo pla­
nas galų gale numaršalizuos 
visas maršalizuotas šalis į 
naują-depresiją.

Britanijos konservatai pa­
skelbė savo rinkiminę pro­
gramą. Tiesa, kai kurie iš jų

verkia, kad jai blogai. Francija irgi skundžiasi, kad ji su­
klups po ginklavimosi naštai Nedaug geriau Belgijoj ir
kitpse šalyse, kurios po Maršalo vėliava.

■ /

Taikos Delegatas
, Jungtinės Valstijos, pasigavusios visą eilę šalių į Mar­

šalo tinklą, verčia jas pirktis Jungtinėse Valstijose, nors 
kitur būtų galima pirktis daug geresnėmis sąlygomis, mai­
nais ant savo gaminių. Be to, maršalizuotos. šalys turi 
ginkluotis, kas taipgi ištraukia daug dolerių, nes ginklus 
taipgi reikia pirktis daugiausiai Amerikoje.

i Buvo sakyta, kad tos šalys, kurios atsiskyrė nuo Mar- 
■' šalo plano, labai nukentės. Neatrodo, kad taip būtų. Visos 
liaudies demokratijos raportuoja pakilimą. Daugiau darbi­
ninkų dirba industrijoj, daugiau pagamina. Apie nedarbu 
niekur ten nei nekalbama.

TEOFILIS TILVYTIS

Mane išrinko vąkar vienbalsiai draugai 
Už taiką, laimė, ateitį pasirašyti.
Tenesilieja kraujas, ašaros ilgai;
Ilga taika ir laisvė žemėje težydi.

Rankas jie Kėlė;—"aš tylėjau ir mąsčiau:
; Kaip geležis tvirta ilgos taikos idėja,
Apgaubia žemės rutulį ji vis plačiau, 
Nuo jos tvirtovių karo sienos sujudėjo.

ATTLEE PASIELGĖ TEISINGAI .

Britanijos konservatai smerkia Attlee valdžią, kodėl 
ji nepasipriešino Iranui, kur nacionalizavo aliejaus indust­
riją,’ pusiau priklausančią Britanijai. Bet jai kito kelio 
nebuvo. .. .

Pirmoj vietoj, nežiūrint kiek tų šėrų turėjo britai, alie­
jus ir įmonės randasi Irane. Jis gali nusavinti kada tik 
nori. Jei britai jaučiasi, kad jie nuskriaudžiami, gali rei- 
kalauti atlyginimo.

čiorčilas turėtų neužmiršti, kad pasaulinės imperijos 
dienos pasibaigė. Britams, kad ir su skausmu, teko išeiti 
iš Indijos, Izraeli jos ir kitų vietų. Teks išeiti ir iš likusių/

S Išėjimas iš tokių vietų, kurios buvo labai pelningos," 
atsilieps, bet gražiai sugyvenant galima verstis. Britai ga-‘ 
Ii pirktis žaliavų visur ir prieinama kaina, nes tos šalys 
neturi savo industrijų.

Attlėfe valdžia gerai padarytų atsimesdama nuo impe-m< 
Balistinių intrygų, kurios grūmoja taikai ir krauna eko­
nominius sunkumus Britanijai. Tuomet jai būtų daug leng- • 
vįau ir užsienyje ir namie.

Atomo ginklu gąsdino mirties krankliai, — . 
Ranka, prieš valią mūsų pakelta, sustingo. 
Įstrigo juodas ginklas jo paties gerklėj, 
Bet įtūžimas jo ir pyktis dar nedingo.

Laisvų tautų būry išaugo Lietuva; 
Toli paliko žagrę, kryžių ir sermėgą. 
Laiminga Lietuva po Spalio vėliava, 
Išvydus šviesią savo ateitį ir jėgą.

Skaistus gintaro krantas, kloniai jos žali, 
Kolūkiuose draugai auksinį grūdą sėja. 
Pakils greit rankos neaprėpiamoj šaly — 
Tiesa kovot už taiką žemėje išėjo.

^Santūrūs mes ir kantrūs — laukėme ilgai, 
Žiūrėdami į reginį pasaulio klaikų. 
Pasirašysime ne prašymą, draugai, 
O reikalavimą sukurti žemėj taiką.

Suėję prie stalų geležine valia
Ant lapo popieriaus padėsim sunkią ranką: 
Žudyt vaikus ir griauti miestus nevalia — 
Tebus pasaulyje taika —- karų pakanka?

siūlė eiti visai be progra­
mos.! Iš tos programos ma­
tomi, kad tie, kurie siūlė at­
sisakyti! programos visai, 
kalbėjo ne be pamato, Kon­
servatai nieko gera neturi.

Pirmiausia jie sako, kad 
jie studijuos amerikiečių tak- 
savim o ir savo karo meto pa­
tyrimus, kad surasti, kaip 
sėkmingiau finansuoti apsi­
ginklavimą.

Paskui seka pasisakymas, 
kad jie drąsins amerikiečius 
investuoti finansus Britani­
joj ir tokiu būdu dar dau­
giau išnaudoti Britaniją.

Toliau jie pasisako už i- 
steigimą bendro generalinio 
štabo (iš visų vakarinio blo­
ko šalių atstovų) peržiūrėji­
mui pasaulinės strategijos; 
už padidinimą Britanijos mi- 
litarinių jėgų; už įsteigimą 
savanorės namų sargybos; 
už peržiūrėjimą nuom o s 
kontrolės, matomai su tikslu 
palengvinti namų savinin­
kams.

Taigi, visi svarbieji punk­
tai nieko nežada darbo žmo­
nėms.

Prancūzai raportuoja, kad 
vietnamiečiai išviję juos iš 
dviejų stambių centrų šiau­
rėje ir šiaurryčiuose. Tokiu 
būdu vietnamiečiai paėmę sa­
vo kontrolėn šimtus ketvir­
tainių mylių teritorijos.

Nesenai jie buvo pasigyrę, 
kad vietnamiečiai tuojaus 
bus sumušti.

Tiesa,1 amerikiečiai pasiun­
tė francūzams daug ginklų ir 
amunicijos.

Eina gandai, kad keturios 
didžiausios Amerikos alie­
jaus kompanijos pasiūliusios 
Iranui parduoti joms žalią 
aliejų. Jbs sutinkančios pa­
čios išsivežti jį savo laivais.

Matyti jas suvyliojo Mo- 
sadego pranešimas, kad alie­
jus bus parduodamas nupi­
ginta kaina.

Standard Oil Kompanija 
dar pasiūlius Iranui 13 savo 
laivų nuomom

Irano premjeras instrukta­
vęs finansų ministerį suda­
ryti sutartį su amerikiečių 
kompanijomis, kuomet jų 
atstovai atvyksią į Tehera­
ną. !

Britanijos komunistai sto­
ja į rinkiminę kampaniją. 
Rinkimai, kaip žinia, įvyks 
spalių men. 25 dieną.

Jie šaukia Britanijos žmo- 
nęs sumušti torius su Čior- 
čilų priešakyje ir tęsti kovą 
už taiką.

Jie sako, kad nors dešinie­
ji leibčritų vadai gelbsti ka­
pitalistams, torių laimėjimas 

Į reikštų dar didesnį kapitalis­
tų laimėjimą.
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Europos fašistinių ir pu- 
siaufašistinių režimų lieka­
nos, kurios dabar laksto po 
Vakarų Europą, ir Ameriką, 
sudarė “Laisvos Europos’ 
centrą.

Bet tas centras pačioj pra­
džioj susiriejo. Panašiai, 
kaip ir lietuviai, kurie pešasi 
tarpusavyje, vieni stodami už 
VLIKą, c kiti už buvusius 
Smetonos diplomatus.

Gražiais vardais vadinasi, 
gražiai kalba. Rodos, kad jie 
nekalčiausi paukšteliai. Tie­
sa, kai kas juos vadina Die­
vo Paukšteliais.

Bet vilką galį rėdyti kaip 
nori, o jis vistiek bus vilkas.

©

Generolas Ridgway, mato­
mai, nori matyti daugiau 
amerikiečių tokioj padėtyj,

Kada žmogus įkaitai apie į kaip eilinis Robert T. Buy- 
jų “Laisvas Eųropas”, kylaįers, kurs čia matomas. Jau 
pasipiktinimas. , Buvę di-.j 
džiausi žmonių engėjai laks-, 
to sušilę, kad sugrįžti atgal 
ant liaudies sprando.

Bet veltui jie triūsia, 
lygu tiems tarakonams, 
rie išlaksto, kada būna 
griauti seni rūmai.

Tarakonams niekad nepa-1 Ar pastebėjote, kad kleri- 
vyko .nugriauti naujus rū- ! kalinė spauda ir katalikų 
mus ir sugrąžinti, griuvėsius.; bažnyčios galvos beveik kas­

is.
Vienas žiburietis parašė

Tai
ku-Į 
su-! . „

j I ltys Prisipazjsta

nauer. Jei Amerika ryžšis Į 
Vakarų Vokietiją ginkluoti, 
sukurti josios armiją, tai to­
ji armija gali patekti nacių 
vadovybei! ir tuomet Ameri­
kai teks gailėtis, bet jau bus 
per vėlu.

Visa tai, ką Mr. Potofskis 
sako, be abejojimo, yra tikra 
tiesa. Toji tiesa buvo žinoma 
per ilgą laiką, — ji kiekvie­
nam žinoma) kas nori žinoti. 
Dabar svarbu, kad tai pama­
tė ir Amalgameitų unijos 
prezidentas, kuris rėmė Mar- 
shallo planą, kuris ligi šiol 
rėmė visą Trumano politiką.

Potofskis dar prideda: Eu­
ropos darbininkai negali at­
sistebėti ir tuo reiškiniu: 
kam Washingtono vyriaųsy-

arti 90,000 amerikiečių buvo 
užmušta arba sužeista Korė­
jos kare. Atrodo, kad gene­
rolas Ridgway įsakė padidin­
ti kovą.

Ką Kiti Rašo

dien. vietoje Tėve Mūsų, su 
. pasididžiavimu ir be pertrau-

“atvirą laišką” Liaudies Bal- kos kartoja: “Katalikų baž- j 
so redaktoriui,, bet priplepėjo iiyčėi yra didžiausiu komu- ] 
i;„i. nizmo priešu”.

Šita nauja malda yra pa­
rimta iš Marijonų Draugo

tiek daug nesąmonių, kad gė 
dyjosi savo pavardę pasiru 
syti. .

Jeigu pats ‘ autorius gėdy-1 (rugs. 14) vedamojo straips- 
jasi savo straipsnio, tai lai nio.
jis nekaltina Liaudies Balso Jei taip, tai kokią teisę jie 
redaktoriau^, k’ad jis palai- turi taip alasavoti, jeigu tose 
kys nevertu atydos. šalyse, kurias , komunistai

® įvairuoja, jiems kartais ban­
doma ragus aplaužyti ? Prie­
šo. juk niekas neglosto. Kle­
rikalai pasisako, kad jie prie­
šai. Patys save išduoda. Tie­
siog prašyte prašo, kad ko-

Yra, tačiau,, labai “teisin­
gų’’ žmonių, kurie nesigėdy- 

: ja prisipažinti, kad ir nema­
lonu, kam jie verti.

Pąvyzdžiui, Balys Rukša.
Jis savo eilėraštyje atvirai munistai jų neglostytų, 
pasako, kad jajm bereikalin­
gai krauna vainiką kaip ge­
ram krikščioniui. Jis sako:

“Ir tas dideįįs laurų vaini­
kas, kurį duodate man, per 
sunkus: Juk esu aš krikščio­
nis nevykęs ir ne koks, iš- 

... tikrųjų, žmogus.”
Labai teisingai.

1 «
II

Skaitant dabar tariamąją 
krikščionišką spaudą, ypač 
lietuvių, puikiausiai matosi, 
kad ta našta jiems tikrai 
persunki ir netinkama.

Krikščionybės . nešima t o
nei krislelio.

Gal niekas itaip nekraipo 
faktų, tiesos, kaip mūsų lie­
tuviai katalikai, kaip Jung­
tinėse Valstijose, taip ir Ka­
nadoje. . ' :

Jeigu Gebelsas dabar būtų ' sius užsienyje, Amalgameitų 
gyvas, jis blogai jaustųsi. Jis (kriaučių) unijos preziden- 
buvo daug prastesnis melą- j tas Jacob Potofsky grįžo na- 
gis, nors jis didžiavosi tuomi, mo.

Katalikams nepritinką taip i 
daryti.

Nesinori klebonus ir jų pa­
saulietiškus pastumdėl i u s 
(Šimučius, Zujus, Kneižius) 
mokyti. Bet šį kartą jų pasi­
gailėsiu ir visiškai nemoka­
mai duosiu jiems sveiką pa­
tarimą : Neapsimoka didžiuo­
tis ir girtis esant didžiausiu 
priešu. Paskui prisieina gai­
lėtis ir verkti. Geriau būti 
padoru žmogumi ir nesėti ve-, 
jo-.

Katalikų bažnyčios skai- 
lingos galvos daro klaidą. 
Protestantiškos, žydiškos ir 
kitokios ’ bažnyčios užsilaiko 
daug rimčiau ir šalčiau. — 
A. Bimba.

J. Y.

ŠYPSENOS
O Kaip Bus su Cigarais?

Ji: — Labai nemalonu pra­
nešti, bet aš priėjau išvados, 
kad aš negaliu tuoktis su ta­
vimi, Jonai. Aš pasiųsiu tau. 
žiedą ir visas dovanas.

Jis: — Nieko nepadarysi. 
Bet kaip bus su tais iškaš- 
tingals cigarais) kuriais aš ■ 
vaišinau tavo tėvą, ir kvotė- 
riais, kuriuos duodavau tavo 
mažajam broliukui ?,

O Kur Kareiviai

. . Vokietijoje susitiko viena-
bė “daro kombinacijas ’ su]me baliuje generolo Eisen- 
---------------- .... * I howerio pavaldinys su kanc­

lerio Adenauerio valdininku.
“Taigi, mes išleidome iš 

kalėjimų visus generolus,” 
tarė Eisenhowerio pavaldi­
nys. “O kur jūsų kareiviai?”

“Jie demonstruoja Berlyne 
už taiką”, atsakė Adenauerio 
valdininkas.

I 1. Potofsky’s teigia, — nes 
Ijis tai' mate ir žino, — jog 
pagal Marshallo planą teikia­
ma amerikinė pagalba Euro­
pai gelbsti tik įvairių kraš­
tų kapitalistams, o ne liau- 

j džįai. Kapitalistai naudoja tą 
j pagalbą įsitvirtinimui politi­
koje; turtingieji, tampa dar 
turtingesniais, o biednuome- į 
nė skursta. Dėl to, sako Po- i 
tofskis, tokioje Prancūzijoje 
ir Italijoje darbininkai vis 
didesniais ’ skaičiais krypsta 
link komunizmo. Komuniz­
mas. tvirtėja, nežiūrint .to į 
fakto, kad Marshallo planas 
buvo įkurtas komunizmui su­
silpninti.

2. Kitas ir dar svarbesnis 
Potofskio pareiškimas yra 
šis: Vakarų Vokietija nėra 
nunacinta,nacizmas ten 
tebesiautėja. Vokietijos dar­
bininkų judėjimas priešingas 
to krašto ginklavimui. Gink­
luotis norį tik naciai, tik to­
kie jų globotojai, kaip Ade-

Potofskio įspėjimai

Praleidęs keturius mėne-

Sugrįžęs, jis padarė porą 
i įdomių pastabų, liečiančių 
I svarbius dalykus.

fašistu Franko. -
Būtų gerai, jei Mr. Potofs­

kis, apsidairęs Europoje, su­
sipažintų su padėtimi, pra­
dėtų ryškesnius veiksmus 
prieš tą žalingą politiką, ku­
rią vykdo mūsų vyriausybė. 
Kova prieš Vakarų Vokieti­
jos ginklavimą, kovą prieš 
darymą kombinacijų su gen. 
Franko, kova prieš turtinimą 
Europos kapitalistų juk yra 
kova už Amerikos žmonių in­
teresus. — Laisvė.

—o— 
Beždžioniškas Biznis

Net “Keleivis” išėjo iš kan­
trybės ir pavadino “skanda­
lingai skambančiu” tą prane­
šimą, kurį paskelbė Elta apie 
Lozoraičio krivulę su Krupa- rodo labai prastai. Gal jis ži-

. vičiaus komiteto įgaliotiniais.j no, ką reikia, daryti. 
To susitarimo tekstas yra į c——-.. — ■ j.

toks rezginys ir pompastiškų. Į 
I žodžių jovalas, kad. sunku ir 
suprasti koks tas jų susitari­
mas.

“Keleivis” rašo:'

“Susitiko ‘vadavimo veiks­
niai’, susitarė,, kad jis ‘tar­
sis’ ir paskelbė ‘komunika­
tą’, kad jie susitarė ir kad 
jų pasitarimai buvo vedami 
‘susipratimo dvasioje’. Sta­
čiai skandalingai skamba tų i ką rėmė avantiūristišką VL­

IK© isteriją, dabar jau sako, 
kad Lozoraičio ir ■ VLIK o 
konferencija viso , labo yrą 
tik monkių biznis. Dabar ir 
tas socialdemokratų laikraš­
tis abejoja ar Krupavičiaus 
komitetas esąs'demokratinis. 
“Keleivis” siūlo pravyti Lo­
zoraitį.

Aišku, kad “Keleivio’ ’bal­
sas bus balsu šaukiančio ty­
ruose, nes reakęinhikų fron­
te komandieriais yra kuni­
gai ir smetoninjinkai, o ne jų 
gizeliai socialdemokratai.

. Smetonininkų “Dirva” da­
bar džiaugiasi,, kad “gera 
darbo pradžia jau padaryta”. 
Mat, Lozoraitis, kurį šmeto- 
nininkai vadina “diplomati­
jos šofu,” priimtas i tą ka- 
marilę; kaipo pilnateisis šlun- 

.1 kas.
Pasisakydamas dėl to mon­

kių biznio, A. Bimba taria 
“Laisvėje” “Keleivio” adre­
su šiuos žodžius:

, “Man atrodo) kad re; ir 
i keleivininkams neapsimcka 
| jau taip 
j (Pabaiga

Ji su Svarbiu Reikalu

Ji: — Aš noriu matyti ag­
rikultūros ministerį labai 
svarbiu reikalu.

Raštininkas: — Dabar po­
no ministerio nėra. Jis tas 
už valandos. O kokiu gi taip 
svarbiu reikalu, tamsta atvy­
kote visą šimtą rAylių?

Ji: — Mano pinavijos.?.t-

“Na, o kas spręs, kas ‘de­
rinasi’ su solidarumu ir kas 
nesiderina? Ar vadistinio
režimo liūdna liekana, Lozo­
raitis, turės žodį tuo klausi­
mu? Ar gal kun. Krupavi­
čius palaimins ‘Kybartų ak­
tų’ švindelį ir vadins tuos, 
atsiprašant, ‘aktus’ doku­
mentais?” (“Kel. 26 rūgs.)
“Keleivis”, kuris visą iri-

‘susitarusiųjų’ ponų siūly­
mas, ar kvietimas, ‘sustab­
dyti visokius pasireiškimus, 
kurie jjesiderina su lietuvių 
tautos vieninga kova dėl 
laisvės ir su lietuvių tautos 
solidarumu’.

Draugyste
SALOMĖJA NERIS

Tėkeikia prakeiksmu pasaulį 
Išsekę lūpos pranašų! — 
Draugystę mano tau — kaip saulę, 
Kaip šviesų ilgesį nešu.

Ak, ilgos naktys, juodos delčios, — - 
Padangės pilnos debesų.
O vis dėlto — sakyk, kodėl čia, 
Kodėl taip žemėje šviesu?

Jei tu manai, kad saulė, — klysti! ?
Ne saulė teka mum kasryt, — 
Tai mūsų didelė draugystė, 
Mūs kraujo muzika skaidri!!!

Dėl jos ir žemėje gyvenam, 
Dainuojame dainas dėl jos. — 
Dėl jos ir nemunai srovena, 
Ir ošia giripSdaliosios,

atvirai vaidinti 
ant' 7 p.uslp.)
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Religija ir Jos 
Socialis Vaidmuo

Prof. B. A. Bogdanovas

(Tąsa)

Religijoje, kaip ir narko­
tikuose (opijuje, alkoholyj ir 
pan.), žmonės ieško užuo- 
maršti'es ir paguodos, kad ir 
laikinai, nuo kasdieninių rū­
pesčių ir sukrėtimų. Žmonės 
griebiasi religijos, beieškoda­
mi išeities iš savo vargingos 
padėties. Bet religija, žino­
ma, neišvaduoja ir negali tik­
rai išvaduoti žmogaus nuo 
slegiančių jį aplinkybių — 
skurdo ir vargo; ji, kaip opi­
jus rūkytojui, teikia tik iliu­
ziją, tik įsivaizduojamą pa­
lengvėjimą arba paguodą. 
Kartu su ,tuo' religija mora­
liškai nuginkluoja žmogų, su­
silpnina jo valią kovoti už 
geresnį gyvenimą. Tai ir su­
daro nepaprastą religijos ža­
lą. | •

Kadangi (kiekviena religija 
apkvaišina žrpones, aptemdo 
jų sveiką protą įvairiais fan­
tastiniais svaičiojimais ir da­
ro žmones romiais ir paklus­
niais “dievo vergais”, ji yra 
išnaudotojiškoms klas ė m s 
labai patogus Įrankis pavers­
ti darbo žmones savo žemiš­
kais vergais.

Religija senovėje padėjo 
vergval džiamš,feodalizmo 
laikotarpiu -L baudžiavinin- 
kams - dvarininkams, o šiuo­
laikinėje epochoje padeda 
kapitalistams laikyti darbo 
žmonių mases klusnias ne 

, vien tik su ekonominės ir po­
litinės prievartos, bet ir su 
dvasinės, ideologinės prie­
spaudos pagdlba. '

Kiekviena religija moko, 
kad žmonių visuomen ė s 
struktūra priklausanti ne 
nuo žmonių, o nuo dievo va­
lios ir kad todėl sukilti prieš 
išnaudotojišką santvarką — 
tai reiškia išstoti prieš patį 
dievą, moko, kad socialinės 
lygybės žemėje negali būti, 
nes pats dievas vienus žmo­
nes sutvėręs turtingais, ki­
tus — varguoliais.

Dievo Vardu bažnyčia ra­
gina darbo, žmones būti nuo­
lankiais, kantriais ir paklus­
niais išnaudotojams. Religija

pašventina visuomenės pasi­
skirstymą klasėmis. Krikš­
čionių bažnyčia moko, kad 
vergai privalo klausyti savo 
ponų, kad išnaudotojų val­
džia — “iš dievo”.

Daugelį amžių priešakiniai 
laisvamaniai, remdami e s i 
mokslo ir paprasto sveiko 
proto duomenimis išstodavo 
prieš religiją.

Religingi tamsybės apaš­
talai visada susilaukdavo 
valdančiųjų klasės paramos, 
susidorodami su savo prieši­
ninkais, paskelbdami savo 
priešininkus atskalūnais, at­
simetėliais ir panašiai.

Religija laiko karalius ir 
imperatorius “dievo patep­
taisiais” ir reikalauja, kad jų 
būtų aklai klausoma. Budiz­
mas pašventina, žmonių pa­
dalinimą į aukštesnes ir že­
mesnes kastas. Judėjų ir 
krikščionių “šventasis raš­
tas” — biblija pilnas vergi­
jos ir vergvaldžių garbini­
mo. Visos religijps ir bažny­
čios laimina privatinę nuosa­
vybę gamybos priemonėmis. 
Religija skirsto žmones .pa­
gal jų tikėjimo požyni|, kul­
tivuoja nacionalinius -ir reli­
giniu^ vaidus; fanatizmą ir 
šovinizmą. Tuo religija truk­
do darbo žmonių masėms su­
sitelkti ir kelti savo politinį 
sąmoningumą.

Religija, būdama labai 
konservatyvi ideologija, kul­
tivuoja vergišką nusilenkimą 
visam tam, kas yra sena, at­
gyvenę savo amžių, reakcin­
ga. Dieviškos palaimos aure­
ole pašventindama visa tai, 
kas sena, mokydama žiūrėti 
ne į priekį, bet atgal, religi­
ja nukreipia žmones nuo -vi­
so to, kas nauja, priešakin- 
ga. Tuo ji darė ir tebedaro 
žalą progresyviam žmonijos 
vystymuisi.

Skelbdama paklusnu m ą, 
nusižeminimą, nuolankumą 
Ir nesipriešinimą blogiui, 
veidmainiškai ragind a m a 
“mylėti savo artimą” apla­
mai, tame tarpe ir savo prie­
šus - išnaudotojus, religija 
užmigdo engiamąsias mases.

Ji paverčia engiamąsias ma­
ses bevaliais, silpnais ir prie­
taringais vergais, atitraukia 
jas nuo kovos už savo išsi­
vadavimą. Religija — pato­
gus jungas liaudžiai, tokios 
nuomonės yra išnaudotojai 
bei jų sutanoti ir mokslinin­
kų “mantijomis” apsisiautę 
pakalikai. • <

Tai sudaro giliai reakcinį, 
darbo žmonėms priešišką, 
klasinį kiekvienos religijos 
pobūdį.

Štai kodėl dabar ameriki­
niai pretendentai į pasaulinį 
viešpatavimą, ideologišk a i 
ruošdami agresyvų karą, pla­
čiai panaudoja paprastie­
siems žmonėms apgauti įvai­
rias religines doktrinas' ir 
organizacijas. Katalikų baž­
nyčios šulai su Romos popie­
žiumi priešakyje, aukščiau­
sieji protestantų, judėjų,, ma­
hometonų, budistų ir kitų 
bažnyčių vadovai vieningu 
frontu stoja prieš Tarybų Są­

jungą ir liaudies demokrati­
jos šalis, prieš socialinę^pa- 
žangą.

Tokia imperialistinių gro­
bikų ir religinių obskurantų 
vienybė dar ir dar kartą vaiz­
džiai patvirtina klasinę, pa­
prastiesiems žmonėms prie­
šišką religijos esmę.

Politiniame valstybių ir 
tautų gyvenime religinės 
doktrinos ir organizacijos vi­
sada buvo ir tebėra itin re­
akcinga, o revoliucijų laiko­
tarpiu — atvira kontrevoliu- 
cinė jėga. Taip buvo XVIII 
amžiaus pabaigos Prancūzi­
jos buržuazinėje revoliucijo­
je ir 1905 bei 1917 metų Ru­
sijos revoliucijų laikotarpiu.

Tarybų Sąjungoje, nugalė­
jusio socializmo šalyje, nėra 
socialinių religijos šaknų, nes 
pas mus nėra kapitalistų, 
dvarininkų ir buožių, nėra 
vieno žmogaus išnaudojimo 
kito žmogaus, nėra ir negali 
būti ekonominių krizių, ne­

darbo ir kitų kapitalistinei 
visuomenei savybingų pikt­
žaizdžių. Socialistinės revo­
liucijos eigoje žymi tarybi­
nių žmonių dauguma visiems 
laikams nutraukė santykius 
su religija ir religinėmis or­
ganizacijomis.

Neturėdama socialinių 
šaknų, religija .Tarybų Są­
jungoje yra praeities lieka­
na kai kurios tarybinių pi­
liečių dalies sąmonėje. Bet ir 
kaip liekana religija vaidina 
reakcinį vaidmenį, nes ji ati­
traukia žmones nuo akty­
vaus dalyvavimo visuomeni­
niame - politiniame gyveni­
me, yra kliūtis vystant ta­
rybinę socialistinę kultūrą, 
mokslą, meną, naują buitį, 
statant komunizmą.

Ypatingai svafbi laipsniš­
ko perėjimo iš socializmo į 
komunizmą sąlyga yra bet 
kokių kapitalizmo liekanų, jų 
tarpe ir tokios žalingos lie­
kanos, kaip religija, įveiki­
mas žmonių sąmonėje.

Lietuvių Tauta Kovoje už Taikų
JUSTAS PALECKIS

LTSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas

Drauge su visomis Tary­
bų Sąjungos tautomis lietu­
vių tauta dirba taikų kuria­
mąjį darbą ir visos jos n in- 
tys nukreiptos į tai, kad su­
stiprintų. taikos reikalą.

Prieš vasaros atostogas 
man teko pabuvoti rajoninia­
me centre — Nemenčinėje 
ir apsilankyti vidurinėje mo­
kykloje. Vienoje iš jaunes­
niųjų klasių ėjo dainavimo 
pamoka. Ką gi dainavo mūsų 
šaunūs, mieli vaikučiai? 
Tvirtai ir skardžiai skambėjo 
jų vaikiški balsai populiario­
je tarybinės liaudies dainoje 
“Taikai ginti”. Neįmanoma 
buvo be susijaudinimo klau­
syti aistringą refreno šūkį:

“Taikai ginti kelkit žmo­
nes!

Glaudžiau gretas, šalis prie 
šalies!

Ir lai pasauly garsiau pa­
trankų 

Mūs šūkis skamba: ‘Karo 
nebus!”’-J

vo, Tbilisio, Petrozavodsk© 
ir Alma-Atos moksleiviais. 
Draugiškai susitinka Lietu­
vos darbininkai ir kolūkie­
čiai, mokslininkai ir poetai 
su savo kolegomis Maskvoje 
ir Leningrade, Baltarusijoje 
ir Ukrainoje, Kirgizijoje ir 
Tadžikistane.

Sėkmingai įvykdžiusi pir­
mojo pokarinio penkmečio 
planą, Tarybų Lietuva iš ag­
rarinės šalies virto respubli­
ka su išsivysčiusia pramone. 
Atsirado naujos pramonės 
šakos, kurių seniau Lietuvo­
je nebuvo. Dabar Lietuvoje 
gaminama dviračių, elektro- 
motorų, elektros skaitiklių, 
turbinų, gręžiamųjų staklių, 
sanitarijos technikos reikme­
nų, žemės ūkio mašinų, žy­
miai išaugo statybinių me­
džiagų pramonė, sukurta žu­
vies pramonė.

Rekonstruoti ir praplėsti 
tekstilės, medžio apdirbimo 
ir popieriaus fabrikai. Be ei­
lės kitų naujų fabrikų bei
gamyklų numatyta pastatytiŠią ir kitas dainas apie 

taiką aš girdėjau ir Ramyga- naują didelį cukraus fabriką, 
los bei Lazdijų, Skaudvilės Elektros energijos išdirbis
bei Betygalos mokyklose, jau 3,5 karto viršija 194Q 
Lietuvoje; jas dainuoja vai- metų išdirbį.

tyta ir pastatyta daugiau 
kaip 1 milijonas kvadratinių 
metrų gyvenamojo ploto 
miestuose, o kaimo vietovėse 
pastatyta apie 15,000 gyve-, 
namųjų .namų.

Respublikos sostinė — Vil­
niaus miestas ■— dabar tapo, 
žymiu pramonės ir kultūros 
centru. Iš naujų Vilniaus 
statybų reikia pažymėti di­
džiulį Mokslininkų namų pa­
statą, naująjį “Pergalės” ki­
no teatro pastatą, Vilniaus 
viešbutį, 'naujuosius eilės 
fabrikų gamyklų pastatus, 
rekonstruotąjį geležinkelio 
stoties pastatą ir kt. Arti­
miausiu laiku baigiamas re­
konstruoti dramos teatro pa­
statas.

Iš griuvėsių pakilo Šiaulių, 
Šakių miestai, daug naujų 
namų pastatyta kituose su­
griautuose miestuose. Eilėje 
nedidelių kaimiškųjų centrų 
— Šilalėje, Baisogalėje, Šilu­
voje ir kt. — statomi dideli 
mokykliniai pastatai. Dau­
gelyje rajoninių centrų pa­
statyti nauji kultūros namai, 
ligoninės, o gimdymo namų 
tinklas apima ne tik visus ra­
joninius centrus, bet ir šim-

1 Gerbiamas Skaitytojau •
Jei ant Jūsų gaunamo laikraščio adreso kortelės 
prie pavardės data ankstyvesnė, kaip

Sep.-51 (September-Rugsėjo 1951)

tai .žinokite, kad Jūsų Liaudies Balso prenumeratą 
jau laikas pratęsti, atnaujinti.

Jūsų be ’ paraginimo prenumeratos atsinaujinimas 
yra'dide’a talka ir parama laikraščiui. Mes jos pra­
šome ir jaukiame.

Administracija.
I

kai ir suaugusieji visose ta­
rybinės Tėvynės erdvėse nuo 
Kalingrado iki čukotkos.

Taiko? meilė ugdoma tary­
binių žmonių širdyse, prade­
dant nuo pirmųjų jų žodžių, 
lygiai ugdomas solidarumo 
bei visų tautų, visų rasių 
žmonių, gerbimo jausmas. 
Koks džiaugsmingas įvykis 
buvo Vilniaus Salomėjos Nė­
ries vardo mergaičių mokyk-

Sėkmingai vykdomas 1951 
metų gamybos planas pra­
monėje. Palyginti su antruo­
ju 1950 metų ketvirčiu, ben­
droji produkcija antrame 
1951 metų ketvirtyje padidė­
jo 21 procentu. Pramonėje 
dirbančių darbininkų skai­
čius padidėjo beveik trigu­
bai, palyginti su 1940 me­
tais.

Tarybų Lietuvos miestams 
karo padaryta didžiulė žala.loje gautas laiškas nuo kinų karo padaryta didžiulė žala, 

mokinės Ma To iš Mao-Cze- Beveik visiškai buvo sūgriau- 
durigo gimtojo miesto
Ganšo. Draugiškai susirasi-1 Raseinių miestai, sostinės -— 
nėja mūsų respublikos moks- j Vilniaus — buvo sugriauta

ti Šiaulių, Šakių, Vilkaviškio,

tus miestelių. Nemokamą 
medicinos pagalbą gauna da­
bar ne tik mieštų, bet ir visi 
kaimų gyventojai.

1949 metjais Lietuvos TSR 
Aukščiausioji Taryba priėmė 
įstatymą dėl melioracijos; 
sutinkamai su šiuo įstatymu 
per penkerius metus bus at­
likta 13 kartų daugiau melio­
racijos darbų, negu buvo nu­
veikta per 20 buržuazijai 
viešpataujant. Įgyvendinti šį 
grand?iozinį planą lietuvių 
tautai didžiulę pagalbą teikia 
broliškosios tarybinės res­
publikos, kurios irius aprūpė­

leiviai su Maskvos, Kuibyše- 40 procentų. Po karo atsta-. na dideliu skaičiumi trakto-
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Mokslas
Gerai, kad vis daugiau ir 

daugiau mokslo žmonių įsi­
traukia į kovą už taiką. Vi­
sus taikos ir, žmoniškumo 
mylėtojus pradžiugins pra­
nešimas iš Londono. Net aš­
tuoniolika Anglijos žymiau- i 
šių mokslininkų pasirašė pa- 

_• reiškimą, kuriame jie sako, 
kad mokslas turi kovoti už 
pasaulinę taiką. Dar dau­
giau: ši mokslininkų grupė 
imasi organizacinių žygių į-, 
traukimui į taikos sambūrį 
kitų kraštų mokslininkų. Jie 
suorganizavo laikiną komite­
tą ir jį pavadino . “Science 
for Peace Committee”.

• ' I . . : .r ' ' ’

Kas be galo svarbu, tai 
kad šitie mokslininkai yra 
žmonės įvairiausių politinių 
Įsitikinimų. 'Net keturiolika 
jų yra “Fellows of the Royal 
Society”. 1

Mokslininkų deklaracija 
■ tilpo Londono “The Times”.

j ' Mokslininkų Deklaracija

;i Savo pareiškime, moksli- 
. ninkai sako: !

“Mums grūmoja (.rečio pa­
saulinio karo pavojūs ir mes 
esame pasiryžę daryti viską 
mūsų galioje, kaipo moksli- 

. ninkai ir kaipo piliečiai, kad 
jo išvengus. 1

“Mes tikime, kad (sekamas 
išdėstymas mūsų pažiūrų su­
silauks pritarimo tarpe mūsų 
kolegų mokslininkų visame 
pasaulyje.

“Moderniško karo įrankiai 
yra mokslinės technologijos

už Taiką
produktas. Jų auganti naiki­
namoji galia priverčia moks­
lininkus pripažinti savo mo­
ralinę atsakomybę.

“Mūsų pareiga atsišaukti 
į žmones ir valdžias dėl pa­
siekimo pastovaus susitari­
mo, kuris sulaikys nuo pa­
vartojimo tų naikinimo įran­
kių. *

“Mūsų pareiga suteikti vi­
suomenei informacijas apie 
modemiško karo destrukty- 
viškumą ir skurdą, ir apie 
tas geroves, kurias gali su­
teikti konstruktyvus moks­
las.

“Mes pabrėžiame tarptau­
tinį mokslo pobūdį. Tai yra 
pasauline proto respublika.

“Mokslininkai sudaro vie­
ną broliją, susijungę bend­
ram pasimojimui suprasti 
gamtą ir bendram susirūpi­
nimui žmonijos gerove.

“Mūsų pareiga siekti pra- 
šalinimo visų užtvarų, kurios 
aprubežiuoja bei trukdo lais­
vam viso pasaulio moksli­
ninkų bendradarbiavimui.

“Yra kuriama organizaci­
ja, paremta šiais abelnais 
principais ir tam tikslui yra 
sudaromas Mokslas už Taiką 
Komitetas.

“Jis siekia laimėti paramą 
visų mokslininkų, kurie abel- 
nai sutinka su šiomis pažiū­

romis.”

Į Deklaraciją Pasirašiusieji
Į Mokslininkai

Sekami mokslininkai pasi­

rašė šią deklaraciją:
Dr, C. A. Betvers, crystal­

lographer, Edingburgh Uni­
versity.

J. D. Bernai, FRS, Univer­
sity professor of physics. 
Birkbeck College.

Dr. A. Comfort, lecturer in 
physiology, London Hospital 
Medical College.

C. A, Coulson, FRS profes­
sor of’ theoretical physics, 
King’s College, London.

Dr. T- Goodney, FRS, 
Rothamsted Experimental 
Station.

F. G. Gregory, FRS, pro­
fessor of plant physiology, 
Imperial College of Science.

Sir Richard A. Gregory, 
FRS, emeritus professor of 
astronomy, Queen’s College, 
London.

Dr. Dorothy M. Crowfoot, 
FRS.

Kathleen Lonsdale, FRS, 
professor of chemistry, Uni­
versity College, London.

Dr. Dorothy M. Needham, 
FRS.

Dr. Joeeph Needham, FRS
Sir William Dunn, reader 

in biochemistry, Cambridge.
N. W. Pirie, FRS, Roth­

amsted Experimental Sta­
tion.

C. F. Powell, FRS, profe­
ssor of physics, Bristol Uni­
versity,

Dr. L. F, Richardson, 
FRS.

L. Rosenfeld, professor 
of theoretical physics, Man­
chester. „

Dr. G. W. Scott Blaine, 
Reading University.

Dr. R. L. M. Synge, FRS.

..F, Wood-Jones, FRS, pro­
fessor of anatomy in the Ro­
yal College of. Surgeons.

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 puslp.t 

durnelius. Jie, žiūrėkite, ne­
žino, kodėl prelatas Krupa­
vičius šunuodegauja Lozo­
raičiui ir Žadeikiui. Jie ne­
žino, kad VLIKas jokios 
lietuviškos visuomenės ne­
atstovauja. Jie nežino, kad 
diktatorinio smetoninio re­
žimo likučiai daug arčiau 
prie širdies klerikalams, ne­
gu nieko neturį ir nieko ne­
atstovaują neseniai prie

smetonizmo atsivertę Gri­
gaitis, Strazdas bei Jąnuš- 
kis. . - ‘ '

“Jie nieko nebežino. Pasi­
darė paprastais ‘nuts’.”

Nors keleivininkai ir kalba 
apie monkių biznį ir kunigi­
nių šunuodegavimą smetoni- 
ninkams, bet jie patys, (so­
cialdemokratai) taip giliai į- 
siklampojo į VLIKo bjaurias 
avantiūras, kad pas juos ne­
atsiras pilietinės drąsos per­
siskirti su profašistiška kli­
ka. O kaslink naujieninės kli­
kos, tai ji pasitenkins tik tuo, 
kad parodys kelias špygas 
Lozoraičio adresu.

O Krupavičiaus kampani­
jai ji pasiųs bučkį. — Vilnis,

Charles Bolden, generolas, i Kaip žinia, Boldenas yra eks- 
Omar N. Bradley ir genero- pertas Tarybų Sąjungos sri- 
las Matthew B. Ridgway, tyje ir jo pribuvimas į Toki-

• rių, kombainų bei kitų sudė­
tingų žemės ūkio mašinų, 
ekskavatorių, automašinų, o 
taip pat trąšomis. Mašinų- 
traktorių stočių skaičius per 
kelerius metus išaugo iki 
120. Tiktai 1951 mėtais bus 
gauta 2,900 traktorių.

Kovoje už Lietuvos laukų 
derlingumo pakėlimą jau pa­
siekta nemažų laimėjimų. Jei 
buržuazinėje Lietuvoje vidu­
tiniu grūdinių kultūrų derlin­
gumą buvo 7-9 centneriai iš 
hektaro, tai dabar jis pakilo 
iki 15-16 centnerių.

Visa Lietuva yra nuklota 
statybų pastoliais. Nėra 
miesto, miestelio, kaimo ir 
kolūkio, kur nevyktų staty­
ba. Šiomis dienomis aš apsi­
lankiau Kretingoj rajono Že­
maitės vardo kolūkyje. Per 
pastaruosius metus ten pa­
statytas 2,500 tonų grūdų 
sandėlis, 'dėl 2,000 paukščių 
paukštidė, didelė daržovių 
laikykla, kiaulidė, kalvė.

Lietuvos kolūkiuose dirba 
3,500 statybinių brįgadų. Per 
metus jos pastate ir įrengė 
10,000 arklidžių, 7,500 karvi- 
džių, apie 4,500 kiaulidžių, 
6,000 paukštidžių ir 29,000 
kitų ūkinių pastatų.

Didžiuliai poslinkiai vyks­
ta žmonių sąmonėje. Iš išsi- , ___
skaidžiusios, saujelės turtuo- balnais, ekskavatoriais ir ki- taikos visame pasaulyje tvir- 
lių išnaudpjamos bei apgau- tomis sudėtingomis masino-' tovę.

Jungtinių Valstijų diplomati­
niai ir militariniai lyderiai ir

jo pasitarimui su militari- 
niais lyderiais atsiduoda suo­
kalbiais prieš TSRS,

mis.
Su didžiuliu entuziazmu | 

lietuvių tauta sutiko Tarybi- ■ ekspertai, Tokijo mieste, 
nio Taikos gynimo komiteto ! ..... — ' L
raginimą rinkti parašus po į

Kreipimusi dėl Taikos Pakto įsigykite ir Skaitykite šias Knygas: 
sudarymo tarp penkių di­
džiųjų valstybių/ MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdo-

Rugsejo 10 d. Vilniuje į- miausių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina $1.50 
vyko respublikinė taikos ša- - - - --
lininkų konferencija. Darbi- Amerikos žmonių bei Amerikoj gyvenančių lietuvių gyve- 
ninkų, kolūkiečių, darbo in-' - — - - —
teligentijos, mokslo ir kultu- Į 
ros veikėjų pasiuntiniai iš-1 
reiškė nepalenkiamą lietuvių I 
tautos valią išsaugoti taiką 
žemėje, iki galo ginti laisvo­
jo darbo laimę. Poetas T. 
Tilvytis, kolūkietė Matutinie- 
nė, rašytojas A. Venclova, i 
darbininkas Blažys, moksli­
ninkas Mažylis, gydytoja Ži­
linskaitė, traktorininkas Šps- 
takas — visi, kas kalbėjo, 
pritarė Pasaulinės Taikos 
Tarybos Kreipimuisi dėl Tai­
kos Pakto sudarymo tarp 
penkių didąžių jų valstybių ir 
kreipėsi į Tarybų Lietuvos 
darbo žmones, ragindami'

narnos tautos lietuvių tauta 
tapo vieninga, susitelkusia 
tauta. Darbininkai ir darbo 
valstiečiai yra tikri savo 
valstybės ir savo likimo šei­
mininkai. Iš jų tarpo dešim­
tys tūkstančių išrinkti Darbo 
žmonių tarybų deputatais, 
vykdomųjų komitetų nariais, 
vietinių bei respublikinių val­
džios organų vadovais. Auga 
nauja, tarybinė inteligentija. 
Niekuomet nebuvo Lietuvo­
je tiek daug moksleivių, kaip 
dabar. Pradinėse, septynme­
tėse, vidurinėse ir specialio­
se mokyklose . mokosi apie 
pusę milijono žmonių. Aukš­
tosiose mokyklose studentų 
skaičius yra trigubai dides­
nis, negu buvo buržuazinėje 
Lietuvoje.- Bet tuo toli gražu 
nesibaigia besimokančių j ų 
skaičius, nes mokosi visi, 
pradedant eiliniais darbinin-. 

[kais, tobulinančiais savo kva­
lifikaciją, ir baigiant vyriau­
sybės nariais. Tūkstančiai 
kolūkių pirmininkų mokosi 
specialiose mokyklose arba 
lanko trumpalaikius kursus.
Per 1950 metus įvairius kur-' juos vieningai padėti savo 
sus išėjo apie 40,000 kolūki- parašus po Kreipimusi.
nių kadrų — sąskaitininkų, ! Tarybų Lietuva ■— neat- 

t brigadininkų, grandininkų, imama Tarybų Socialistinių
melžėjų ir kitų. Mechaniza-! Respublikų Sąjungos dalis, 
cijos mokyklose ir kursuose Savo pasiaukojamu darbu 
tūkstančiai žmonių mokosi Lietuvos liaudis stiprina ga-

■ dirbti su traktoriais, kom- ■ lingąją Tarybų Sąjungą —

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdo-

POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka ii

nimo. 318 puslapių. Kaina $1.00.
ZSENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Ame­

rikos žmonių gyvenimo. 450 puslapių. Kietais viršais. Kai­
na $1.50.

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA. Parašė L. B. 
Boudin’as. Moksliškai išdėsto kapitalistinę santvarką ir ko­
dėl ji turės užleisti vietą darbininkų tvarkai. 336 puslapių. 
Kietais viršais. Kaina $1.00.

GAMTA IR ŽMONES. Parašė M. Hinas. Labą! aiš-^ 
kiai išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo nau-^ 
dai. 320 puslapių/Kaina $1.00.

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterburio dekanas 
Dr. H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. • 
Knyga gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos 
išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA Parašė prof. 
Povilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Pcf ęaiųi vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočiu^ aS'ga turi 255 
puslapius. Kaina $1.50. ,i

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatingai 
del senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 cnt. 1

*
LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta, C., Box J 007, Toronto 3, Ont
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Montrealo Žinios Naujausia Tarptautinė Dirbtinė Kalbair taip, kad nuteistasis turi 
savo žodį, -kiek laiko gauti 
sėdėt kalėjime už savo “grie- 
kus”. štai, rugsėjo 28. d., 
George Drisdelle atsidūrė 
kriminaliniame teisme už 
gemblerystę. Jis buvo nuteis­
tas šešiems mėnesiams kalė­
jimo.'

Nuteistasis nesijautė pa­
tenkintas tokia teisėjo baus­
me. Jis sakėsi nenorįs dau­
giau gembleriaųti, o tuo tar­
pu jo žmona esanti-knygoje 
skaičiusi, kad jei būtų gali­
ma nuo gemblerystės pasiša ­
linti dviem - trim mėtam, tai 
nuo to palinkimo būtų gali­
ma atprasti. Ta'sąvoka va­
duodamasis nuteistasis prašė 
teisėjo, kad jis jį nuteistų

Vaikų Apsaugos Gydytojui išegzaminavus
Reikalas Auga j atrasta, kad mergaitė labai

. . , sveika ir, sakoma, visi ženk-
Kad išvengus nelaimingų ro(j0 ka(j per įrįs sa- 

vaites buvo gerai prižiūrėta 
ir maitinama. Taipgi gerai 
aprengta. Policija ieško as­
mens ar asmenų, kas ją pa­
liko.

■ —o— 
Pakilo Duonos, 
Cigaretų Kainos

Prieš kurį laiką jau buvo 
numatyta, kad pakils duonos 
kaina. Ir štai, nuo rugsėjo 
29 d. ji pakelta 1 centu ant 
bakanėlio duonos. “Cash and 
carify chain stores” 24 uncijų kąlėjiman bent trims metams 
baltos ar juodos duonos ke- Teisėjas numatė, kad tai per 
palą parduoda po 15 c., o ne-1 didelė bausmė. Pagaliau jie 
priklausomos kepyklos už susitarė ir teisėjas jam pri- 
vieno ir pusės svaro kepalą 
skaito 18 centų.

Dar blogiau pypkoriams. 
Imperial tabako kompanija 
pakėlė kainą ant savo gamin­
to 'tabako dirbinių. Kadangi 
Kvebeko provincijoje, apart 
fedėralių ir municipalįų, yra 

W’estmount’e vieno apart-' dar aukšti provincialiai tak- 
mento.prieangyje, pereitą sa- sai, tai su šiuo pakėlimu, pa- j sindikato unija. Darbininkai

atsitikimų vaikučiams einant 
į mokyklą ar iš mokyklos, są.- 
rišyje su atsiradimu vis dau­
giau ir daugiau mašinų ant 
kelio, mieste momentaliai au­
ga reikalas jųjų apsaugai. 
Tas klausimas ypatingai pa­
gyvėjo miesto taryboje — 
bent diskusijų formoje — 
kuomet keletas tarybos na­
rių gyvai kelia reikalą, kad 
miestas samdytų sargus pa­
gelbėjimui vaikučiams perei­
ti skersai gatvę ten, kur yra 
didelis judėjimas.

Jei galutinai toks tarimas 
bus padarytas, tai veikiau­
siai samdys tuos pačius sar­
gus, kurie vasarą, laike atos­
togų dirba sargais žaidimų 
aikštėse, bet atostogoms pa­
sibaigus atleidžiami nuo dar­
bo.

teisė kalėti dvejus metus.

■ Baigė Streiką

Dviejose Aluminum kom­
panijos dirbtuvėse, Shawini- 

! gan Falls, Que., darbininkų 
streikas, kuris tęsėsi 6 savai­

tes, spalių 5 d. pasibaigė, 
j Streiką vadovavo katalikiško 

1 ». 1*1 J T-s . 1. _ į
vaitę, vidurnaktyje rastas kelis 20-ties cigaretų čia da-; išėjo j streiką ne tiek dėl al- 
pamestas trijų savaičių kūdi- 1°ar kamuos 46 centai. Tai gų pakėlimo (tas klausimas 
kis-mergaitė. Rastinė patai- aukščiausia kaina visoj Ka- tarp unijos ir kompanijos bu- 
pinta Vaikų prieglaudos na- nadoj. !Vo beveik susitartas prieš
muose. Kadangi tą rytą lijo I —o—
ir labai didelis buvo vėjas,' Susitarė Dėl Bausmės - 
todėl ir mergaitei vardą da- Dviejų Metu Kalėjimo 
vė “Westmount Windy”.

Rasta® 3 Savaičių Kūdikis

i

Pas mus kartais atsitinka

On foman Pniewski
Dūmelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos k 
Venerinių ligų

park- avė. Tek HA. 7623 MONTREAL |
Valandos . Nuo 3 iki 9 Va! Po Pietų $ i nusileisti.

i i
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streiką), kiek del unijos tei­
sės pilnai prisižiūrėti, kad 
būtų prisilaikoma senumo 
tvarkos, kad darbininkai tu­
rėtų teisę paduoti skundą 
prieš kompaniją, jei su juo 
neteisingai elgiamasi ir t.t. 
Kompanija tam priešinosi.

Dabar, streikui pasibaigus, 
unijos vadovybė praneša, 
kad visi darbininkų reikala­
vimai laimėti. Kitais žodžiais 
sakant, tvirtas unijos nusi­
statymas. laimėti darbinin­
kams jų teisingus reikalavi­
mus, samdytojus privertė

neš e del animates domestic.

Lietavisškui

— Energija yra reikalin­
ga viskam, kas atsitinka pa-

Pastarosiomis dieno m i s , 
tapo išteistas New Yorke I 
naujos tarptautinės-dirbti- 
nės kalbos žodynas, pavadin­
tas “Interlingua - English
Dictionary”. Jame yra 10,-1 šaulyje. Praeities laikais di- 
000 paprastų ir 17,000 moks- \ dosnioji naudojamos energi- 
linių bei techninių žodžių.

“Paprastieji” žodžiai pa­
rinkti tokie, kurių daugiau­
sia supranta anglai, rusai, 
vokiečiai, francūzai, japonai 
ir kitos tautos. Nors daugu­
ma šių žodžių yra tarptauti­
niai, bet jie dažnai vartoja­
mi kasdieninėje Įvairių tautų 
kalboje ir laikraštijoje.

Didžiausias skaičius daba: 
naudojamų moksli n i ų i; 
techninių pavadinimų yra 
skolinta iš graikų ir ^lotynų j ra§ybą, kaipo tarptautiniai 

žodžiai.
“Admirolas”, .“technika”, 

“elektronas”, “teatras”, “o- 
peracija”, “ekonomija” ir 
daugybė kitų lotyniškos bei 
graikiškos kilmės žodžių yra 
suprantama vidutiniam lietu- - 
viui, rusui; kinui, japonui ir 
kitiems. Taip pbt supranta­
ma iš persų (iraniečių) kal­
bos perimti Žodžiai “šali­
kas”, “bazaras”, “karava­
nas” ir t.t.

jos dalis buvo gaunama iš 
žmonių ir naminių gyvulių 
raumenų jėgos.

Tarptautiniai žodžiai
■. ' i -■

Naujojoj Interlingua kal­
boj matoma daugiausia loty­
niškos rūšies odžių, iš kurių 
pamatiniai susidaro italų, is­
panų ir francūzų kalbos, 
taipgi žymia dalim ir anglų 
kalba.

Tūkstančiai panašių žo­
džių yra patekę ir į lietuvių .

D-d

VICTORIA CIEANERS OYERSCO.
EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE' FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS I

MINOR REPAIRS. I C 
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED \
CIT Y-WI DE M CK.o 

AND DELIVERY \
FUR AND GARMENT STORAGE

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Savininkai-

Mahifsftis. G. finance-
A. Majauskas

23 ji KUįJį
■ t

.Valome, dažome ir sutaiso 
me vyriškus ir moterį’ 
kvs drabužius. Pa germanu 

'Drex> reinkautus. Taip? 
valome kitus namų reikme 
nis, kaip: langatieses (cur­
tains). antklodes ir taip to­
liau. išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista­
tome atgal. Pagerintas pa­
tarnavimas. Darbas garan- 
vuotas

Miestelis Nepriėmė 
Kompanijos Reikalavimo

Netoli Three Rivers, Ni- 
eolet miesčiuko taryba atme­
tė baldų išdirbystes kompa­
nijos reikalavimų, kad mies­
čiukas prisiimtų atsakomybę 
už bet kokią padarytą žalą 
dirbtuvei, kurią padarytų 
streikuojantieji darbininkai.

Apie 50 darbininkų išėję i 
streiką vadovybėje National 
Syndicate of Catholic Furni­
ture Workers (CCL), reika­
laudami pakelti algas. Unijos 
vadovybė užtikrino, kad 
streikuojantieji darbininkai 
jokios žalos nepadarys.

Tel LA. 4441

Or, H, Rbser^eld’as
Oficialus MIjSDPD if
DLKVNPD Gydytoja?

Kalba Lietuviška?
Valandos: 2-^-4 v. p p..
7—8 v v u susitarus

L53J! PARK AVF 
Montreal <}jjr

kalbų. Naujoji tarptautinė 
Interlingua kalba tiktai su­
vienodina jų rašybą, padaro 
ją paprastesnę.

Pavyzdys

. Mokslininkas, inžinierius 
arba plačiai apsiskaitęs lietu­
vis bei rusas, ypač apsipaži­
nęs s,u anglų kalba, greitai 
supras sekamąjį paragrafą, 
parašytą naująja kalba:

— Energia es necessari 
pro to que occurre in. le mun- 
do. In tempores passate le 
plus grande parte del energia 
applicate esseva fornite per­
le fortia muscular del homi-

Apsivedė

Rugsėjo 29 di, Nancy 
Grebliauskaitė sukūrė šeimy­
ninį gyvenimą — apsivedė su 
Fredu Terrien (Marės Puz- 
nokaitės - Terrien sūnus). 
Vestuvių pokylis įvyko klu­
bo svetainėje.

Gramatika <

Interlingua kalbos grama­
tika lengva,, paprasta; dau­
giausiai seka itališką gra­
matiką, kuri yra lengviausia 
iš visų naujovinių kalbų.

Interlingua žodžių galūnės* 
labai retai tesikeičia. Vieton 
skirtingų linksnių galūnių 
vartojama žodeliai “del’’, 
“pro“, “per” ir kt. Taigi pra­
silavinęs žmogus gali per po- 
rą dienų išmokti Interlingua

(Pabaiga ant 12 puslp.)

Dry Gleaners & Dyers Co. Lib

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimai.

2f) Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuffe. A. Grdbus

1205 Church Ave. • TRenmcre 6679
VEEDUN, QUE
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Britanijos Darbo Partija: 
Vienybe, ar Nusileidimas? ,

PARYŽIUS. — Britų to­
riai tikėjosi, kad Darbo Par­
tija eis į (ateinančius rinki­
mus beviltingai susiskaldžiu­
si. Faktas, kad Bevano opo­
zicinė grupė visai neseniai 
išleido kitą brošiūrą-pareiš- 
kimą, pridavė daug drąsos 
konservatoriams. “Darbie- 
čiai jau yra taip tarp savęs 
susipešę, kad jie negali su­
sitarti liet mirtingo pavojaus 
aky vaizdo je”, džiūgavo torių 
spauda. Bet štai įvyko Dar­
bo Partijos pildomosios tary­
bos posėdis, ir Attlee pilnai 
susitaikė su Bevanu, ir abu 
pareiškė, kad pilna vienybė 
egzistuoja, ir partijos pirmi­
ninkai Morganas Phillipsas 
visus palaimino, ir viskas sal­
du ir gražų...

Bet ar galima sakyti, kad 
susitarimas įvyko Britanijos 
Darbo Partijoje tarp deši- 
nios vadovybės ir Bevano 
opozicijos? Ne! Susitarimas 
reiškia, kuomet abi pusės pa­
daro nusileidimus, kuomet 
sudaromas koiųp^om i s a s. 
Bet, kaip atrodo, kas įvyko 
buvo ne susitarimas, o pilnas 
Bevano ir jo draugų nusilei- 
mas. Partija eina vieninga į 
rinkimus su*ta kaina, kad 
Bevasno opozicija užmiršta, 
visa kritika ir platforma lie­
ka pilnai tokia, kokios nori 
Attlee ir Morrisonas,

Trumpesnė Konferencija

Darbo Partijos konferen­
cija, kuri turi atsidaryti šį 
pirmadienį, truks tik dvi su 
puse dienų, vietoje penkių. 
Vadovybė sako, kad tikslas 
yra palikti daugiau laiko 
priešrinkiminei kampanijai. 
Bet kokia gali būti geresnė 
priešrinkiminė kampanija, 
negu pati konferencija? 
Koks gali būti geresnis mo- 
bilizavimasis? Tad, kodėl 
konferencija sutrumpinta? 
Atsakymas yra, kad vadovy­
bė ir šiuo momentu bijo dis­
kusijų. Net šiuo pavojingu ir 
lemiamu momentu, kuomet 
aiškiai grąso pavojus, kad 
toriai gali grįžti prie valdžios 
vairo,, dešinieji darbiečių va­
dai baisiai bijo savo eilinių 
nrįų balso, bijo vidujinės 
kritikos.. Ir todėl partijos 
konferencija sutrumpinama 
iki minįmumo, kad kuo ma­
žiau kalbų būtų, kuo mažiau 
diskusijų.

1 l . ’■
Komunistai ir Rinkimai

Komunistų rolė Britanijos 
rinkimuose aiški: jie norėtų, 
kad vieningas darbietiškas 
frontas, stojantis už taiką ir 
tolimesnius socialius laimė­
jimus, 'formuotųsi. Tokiu at­
sitikimu jie duotų savo pa­
ramą darbieciams. Jie teigia, 
kad toks vieningas ..frontas 
atgaivintų entuziazmą darbi­
ninkijoje ir privestų prie lai­
mėjimo. i

Bet dešinieji darbiečių va­
dai, kaip tai aišku, apie tai 
nei girdėti nenori. Keliose ( 
rinkiminėse apygardose vie­
tiniai darbiečių veikėjai aiš­
kiai davė suprasti centrui, 
kad jie pasirengę priimti ko­
munistų pagalbą. Keli rinki­
miniai distriktai gal paskuti­
nėje valandoje dar stos prieš 
dešinių vadų patvarkymą. 
Bet tas patvarkymas, išsiųs­
tas visiems skyriams, yra 
griežtas ir aiškus: jokio 
bendradarbiavimo su komu­
nistais! Nepriimti jokios jų 
paramos! -Yra miestelių Bri­
tanijoje, ypatingai Škotijoje 
ir industrinėje Angį i j o s 
šiaurėje, kur santykiai tarp 
vietinių darbiečių ir komu­
nistų'puikūs, kur jie bendra­
darbiauja kooperatyviniame 
ir unijiniame judėjime, kur 
jie nieko nenorėtų daugiau, 
kaip veikti bendrai rinkimuo­
se. Bet partijos, vadovybė 
grąsina tiesiog “ekskomuni- 
kavimu” (išmetimu iš parti­
jos, čarterių atėrfilmu), jeigu 
su komunistais bus veikta 
bendrai.

Toriai Be Programos

Ir ką daro konsėrvatoriai- 
toriai? Pozityvūs programos 
jie, žinoma, neturi. Bet jie 
nei neslepia fakto, kad gali 
apsieiti be programos. Keli 
konservatyviai laikrašči a i 
(“Daily Mail”, ’“Daily Tele­
graph”) ragina savo partiją 
eiti į rinkimus visai be pro­
gramos. “Leiskime darbie­
ciams pralaimėti ant savo 
silpnumo, patys nežadėkime 
nieko, žmonės mus vis vien 
išrinks”, sako kai kurie to-

Liaudies baisai Puslapis 9

Irano kareiviai, kurie buvo vaziją, jeigu Iranas neat- 150,000 kariuomenės, ameri- 
pašaukti į Abadaną, kuomet šauks' ultimatumo ištraukti kiečių išlavintos ir apgihk- 
britai pradėjo kalbėti apie m- savo technikus. Iranas turi luotos.

rių strategai. Bet ne visi jie 
tokie optimistiški. Vieni jų 
primena, kad Dewey taipgi 
buvo pilnas pasitikėjimo, bet 
Trumanas laimėjo.

A. Miškūnas

Mechanizuota Asfaftti 
Gamykla Vilniuje 

Vilniuje sėkmingai dirba
neseniai į darbą paleistoji Plano pagaminti ne mažiau 
pirmoji Lietuvoje mechani- kaip 2,000 tonų asfalto ma- 
zuota asfalto gamykla. Nau- ■■■■ 1 „w i ■ ■

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA.
Maliavojam, popieruojam, išlyginant grindis ir 

dekoruojant naujus ir senus namus.

Montreal© Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696

4420 Iberville St

Tel.: BElairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. 
’ po piet Ir pirmadienį, trečiadieni 

ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arte sulig susitarimo, išskiriant 

.■ šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Bytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina 
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Parduodam Namus

£ Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virbali Electric, Reg’d |
Lietuvis Elektros Kontatktorius j

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas v
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 5

Savininkas: Stasys Virbalas, Tek DO. 3655 i

Montreal l| 816 Jean Talon, W.
B - .■ ■■ ■ • »

PARUPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOS1- 
LIU, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICĖ CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

- J~Naujus 4 Flatų Duplexus Visi Moderniški
■ Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 
Pastatytus ,5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmorė 1678 
Mr. Russell O; Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)
—ii

joji įmonė aprūpinta tėvyni­
niais įrengimais. Čia yra as­
falto maišytuvas, džiovinimo 
būgnas, lydymo katilai ir ki­
ti įrengimai. Kasdien gamyk­
la pagamina dešimtis tonų 
asfalto masės, kuri savivar­
čiais automobiliais išvežioja- 
ma į darbų vietas.

Jaunos įmonės kolektyvas 
įSįstemingai viršija užduotį. 
šBšT 'sfežSno * pabaigos darbi­
ninkai įsipareigojo viršum 

sės. ,Yį»ąč uoliai dirba me­
chanikas Lejuochinas, asfal­
to maišytuvo operatorius 
Kaminskas ir kiti.

(Tiesa)

KLAIDOS PATAISYMAS

Korespondencijoj apie drg, 
V. Vitkų’ įvyko maža klaide­
lė. Ten pasakyta, kad dienos 
metu galima jį aplankyti nuo. 
4 vai., o turėjo būti nuo 3 va­
landos po piet.
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S. CH. TOMPSONAS

ha v u» . ePažeminimas
Kacas paėmė kavos puode* 

1> ir'papūtė į garuojantį tam­
sų skystimą. Jei jis nepakels 
akių, tai girtuoklis, sėdįs gre­
ta jo už stalelio, gal būt, ne­
atkreips į jį dėmesio. Kacas 
pajuto nuovargį, jį nuėmė 
šaltis, beveik vertė vemti, 
matant šį išpurtusį girtą vei-

Per šešeris metus gyven­
damas Amerikoje Kacas ma­
tė ištisą galeriją girtuoklių, 
visiškai tokių pat, kokių jis 
buvo pastebėjęs Miuncheno 
smuklėse. Kacas netgi juos 
galėjo suskirstyti į atskiras 
kategorijas. ,

Jis pašnairavo į girtuoklį. 
Šis priklausė “šnekiųjų” ka­
tegorijai. Kacas tai nuspren­
dė iš pirmo žvilgsnio. Jis bu­
vo iš tokių, kurie, pasakę są­
mojų, dairosi laukdami, kad 
kiti entuziastingai pritartų.

Ryškus girtuoklio kostiu­
mas buvo geraipa siūtas, ant 
galvos — minkšta kepurė su 
siauru kaspinėliu.

Švariai nuskustas veidas 
nenatūraliai raudonas, akys 
blizgėjo pro pusiau nuleistas 
blakstienas. Iš visų požymių 
Kacas jį nusprendė esant lo­
šėją.

— Ko jums duoti, Hari?
— paklausė padavėja. Ji pa­
davė jam meniu ir mirktelė­
jo Kacui.

. Kacas nusišypsojo, bet nu­
tylėjo./- ■ r....'

-— Polete, — pasakė gir­
tuoklis, — mieloji Polete, 
kaip elgiasi čid su tavim, se­
nuke?

— Negaliu skųstis.
•— Tai tiesa, brangute. O- 

gi ir skųstis būtų be naudos, 
tiesa? i

Poletė parodė j meniu.
— Ak, aš nė nežinau, ko 

noriu. Ką jūs čia turite ska­
nesnio? Gal jūros vėžių? Ar 
turite vėžių?

— Didelių? — paklausė 
Poletė. Girtuoklis linktelėjo 
galva.

— Didelę porciją kokteilio 
ir jūros vėžių! — šūktelėjo 
Poletė.

— ... ir juodos kavos, 
. brangute, — pridūrė Haris.

Kacas įniko valgyti svies­
tainį ir įsigilinęs stebėjo tru­
pinius lėkštelėje. Poletė nu­
ėjo, ir jis vėl’ pajuto įremtą 
vandeningų kaimyno akių

• žvilgsnį.
Kacas pakėlė prie lūpų 

puodelį, girtuoklis stumtelė­
jo jį alkūne, ir kava išsilie­
jo. ' . ■ ••

Atleisk, drauguži. Ne­
vikrus kaip meška. Nenude­
gei? Aš visiškai nenorėjau 
tavęs nudegint.

— Nesijaudinkite, — tarė 
? .Macas, — viskas tvarkoje.
? Haris nustebęs pažiūrėjo į 
t*
fa Kacas pagalvojo, jei jis is 
fa pat pradžių būtų dėjęsis ne- 
L pastebįs girtojo kaimyno, ta­

sai dabar prie jo nekibtų.
— Ar tikrai nenusidegi­

nai? — toliau atsiprašinėja 
Haris.— Visiškai nenorėjau 
tavęs nudeginti. Išėjo velniš­
kai nevikriai.

Jis nutilo ir vėl pažiūrėjo 
į Kacą. Jo žvilgsnyje vis dar 
prasišvietė nuostaba.

— Tu kalbi su akcentu, — 
tarė Haris.

— Truputį.
— Vėžių kokteilis, — pa­

sakė Poletė, paduodama pa­
tiekalą. .

Haris išėmė iš kokteilio 
šviesiai rausvą vėžį ir pakė­
lė prie lūpų.

-— Vokiškas akcentas? -— 
paklausė jis, kramtydamas 
vėžį.

Kacas nudavė negirdįs.
— Tu emigrantas, draugu­

ži?'
— Štai jau šešeri metai, 

kai Čia gyvenu, — atsakė 
Kacas.

— Kertu lažybų, tu pakan­
kamai ten prisikentėjai nuo 
tos baidyklės Hitlerio. Ame­
rika — štai šalis, drauguži. 
Tu tai girdi iš grynakraujo 
amerikiečio, čia gimuskr ir 
išsiauklėjusio. Matyt, tau te­
ko Vokietijoje gurkštelti var­
go.

— Aš — žydas, — papras­
tai ištarė Kacas. '

— Jie kiauliškai elgiasi su 
žydais, — pastebėjo Haris, 
imdamasis antro vėžio. — 
Kurių velnių jie kankina 
žmonės? Vokietijoje neįma­
noma gyventi. Amerika —• 
štai šalis, drauguži. Gimiau ir 
išsiauklėjau čia,.. Geras vė­
žys.

Kacas nieko neatsakė. Jis 
kramtė savo sendvičių ir bai­
gė gerti likučius kavos. Vie­
na padavėja, aptarnaujanti 
staliukus, priėjo prie bufeto 
ir ėmė pilstyti į mažus bute­
liukus grietinėlę. Kacas atsi­
gręžė ir ėmė ją stebėti.

Haris, uoliai kramtydamas 
vėžius ir gerdamas kavą, ty­
lėjo. Tarpais jis kartojo, žiū­
rėdamas į erdvę:

— Štai šalis, drauguži! ..
Liesutė blondinė, pilstanti 

prie bufeto grietinėlę, atsi­
gręžė į Amelidą — jaunutę 
tamsią niūraus veido pada­
vėją. Kacas pasižiūrėjo į jas, 
pagalvojo, kaip jos nepana­
šios į vieną kitą. Amelida tu­
rėjo kažką šiurkštaus, savim 
pasitikinčio, kontrastuojan­
čio su geraširdiškai linksma 
blondinės išvaizda.

— Matei, Ami ? — paklau­
sė Amelida.

— Ką mačiau? — atsiliepė 
Ami.

— Juodaodės.
— Kur?
— Ką tik įėjo. Atsisėdo 

prie stalelio.
Dabar Kacas ėmė klausy­

tis ; jis pamiršo girtuoklį. 
Ami. gūžtelėjo pečiais.

—- Ką tu gali padaryti?

e — Joms čia neleidžiamą, 
— tarė Amelida ir ryžtingai 
pasuko septintojo stalelio 
link. '

Kacas nenorėjo žiūrėti, 
kas bus toliau. Visa buvo it

— Ką tu plepi? Patarnauk, 
jei nori. Prakeikimas, jei 
aš...

— Bet juo greičiau mes jų 
atsikratysime, juo geriau.,; 
“ — Kaip gražiai ttt šneki.

taip jau aišku.
Jis pastebėjo, kad visi ap­

link sužiuro į septintąjį sta­
lelį. Barmenas mirktelėjo 
Amelidai. Polete priėjo prie 
btrfeto ir ėmė šluostyti stik­
linę servetėlėms.

Kacas atsigręžė ir žvilgte­
rėjo į septiKtą stalelį.

Jis pamatė dvi pakanka­
mai gerai apsirengusias mo­
teris, žiūrinėjančias meniu.

Baltieji už stalelių nenulei­
do akių nuo tamsiaodžių. 
Nuo viso to kažkaip darėsi 
šleikštu.

— Ką gi tu darysi? — pa­
klausė Paletė Ami.

— Nežinau, —-atsakė ši, 
tai Amelidos stalelis.

•— Jos gali kraustytis sau 
po velnių, tenegalvoja, kad 
aš jas aptarnausiu, —- tarė 
Amelida.

— Pagal įstatymus jūs ne­
galite jų priversti išeiti iš 
čia, — švelniai pastebėjo Ka­
cas.

•— Žinau.
— Joms reikėjo turėti nuo- 

vokos'ir čia neužeiti, — tarė 
Ami.

— O anksčiau ar jos yra 
čia buvusios, — paklausė Po­
letė.

— Buvo kartą.
— Na, ir kaipgi su jomis 

pasielgėte?
— Čia buvo Čarli. Jis pri­

pylė joms į kavą pipirų.
— Tos pačios merginos?
•— Nežinau...
— Jos stiprių nervų, po 

velnių ... — tarė Amelida.
— Kas stiprių nervų? — 

paklausė Haris, atsitraukda­
mas nuo savo vėžių. Kacas 
nusigręžė. Poletė nusišiepė.

— Juodaodės, — pasakė ji.
■— Juodaodės? — garsiai 

paklausė Haris, šiurkščiai 
pastumdamas į šalį kavos 
puoduką.

ššš, — įspėjo Ami.
— Juodaodės ? — dar kar­

tą garsiai paklausė Haris.
— Taip, — tarė Poletė.
— Kur?
— Ką tu, nuo mėnulio nu­

kritai, drauguži? — paklau­
sė Amelida. — Jos čia įėjo, 
atsisėdo prie vieno mano sta­
lelio ir mano, kad aš joms 
patarnausiu...

— Juodaodės ? — pakarto­
jo Haris.

Jis atsilošė, vos neapvertė 
savo kavos ir nesivaržyda­
mas įsmeigė akis į mergaites 
mulates.

■— Jos neturi teisės čia už- 
eidinėti, —- pagaliau tarė jis.

— Bet jūs negalite privers­
ti jų išeiti, — tyliai pratarė 
Kacas.

Amelida įdėmiai pažvelgė į
Ji- / ‘ .

— Jūs jau sakėt apie tai...
— Aš turiu galvoje... į- 

statymus ... oficialiai...
— Klausyk, —- tarė Ami,

— patarnauk joms, ir lai iš­
eina. Visi į jas žiūri. Jos jau 
jaučiasi nejaukiai..

Imk ir aptarnauk.
— Norite jų atsikratyti? 

— paklausė Haris.
Jis iššiepė’ dantis, ir kavos 

srovelė nutekėjo smakru.' Po­
letė mirktelėjo Amelidai. .

— Būtų Visai nebloga. 
. — Aš nejuokauju, — tarė 

Haris, — jos neturi teisės čia 
sėdėti. Prakeiktieji negrai 
galvoja, kad jiems visas pa­
saulis priklauso. Aš jums pa­
rodysiu, kaip galima iš čia iš­
kraustyti šias juodaodės 
merginas,

— Gal geriau pakviesti še­
fų, — pasiūlė Ami.

— Pakvieskite verčiau ve­
dėją, — ramiai tarė Kacas.

Betgi šefas — mūsų šei­
mininkas.

— Po velnių šefą! Paves­
kite tai man, — tarė girtuok­
lis, — senasis Haris žino, 
kaip reikia elgtis su tomis 
juodaodėmis beždžionėm i s. 
Palikite,tat man...

— Jis pakeis skandalą, — 
pasakė Kacas.

—■ Nekliudykite, — šypso­
damos atsakė Amelida.

Akinantis jos lygių smul­
kių. dantų baltumas turėjo 
kažką plėšraus.

— Tik nesielkite šiurkš­
čiai, — sušnabždėjo Ami.

Mirktelėjęs jai, Haris ne­
tvirtu žingsniu pasuko sep-. 
tintojo stalelio link. Jis pra­
ėjo-pro šalį, paskui sustojo 
ir žengė keletą žingsnių at­
gal. Tamsiaodės mergaitės 
žiūrėjo į jį. Sustojęs prie ją 
stalelio, girtasis pasilenkė ir 
sumušė kulnimis. Prie kraš­
tutinio stalelio nervingai su­
kikeno moteris.

Pasilenkęs ant bufeto sta­
lo, šoferis kažką- šnabždėjo 
į ausį barmenui — abu nusi­
juokė. Mergaitės susižvalgė. 
Kacas galėjo matyti vienos 
veidą — tamsiai šokoladinį, 
sumaniai nudažytą. Brangi 
bebrinė kepuraite truputį 
dengė jos aukštą šukuoseną. 
Jos nepaprastai gražios akys 
sustingo iš nerimo.

— Leisite jus ’ pavaišinti 
šokoladu, ledi ? — kimiai pa­
klausė Haris.

Mergaitė bailiai pažvelgė 
į jį, paskui į savo draugę. Ji 
pamėgino nusišypsoti, paro­
dydama stambius baltus dan­
tis. Bet šypsena nepasisekė. 
Visų veidai aplinkui liko rim­
ti- ,

Mergaitė pasiėmė meniu ir 
dėjosi skaitanti. Jos draugė 
nervingai nusisuko į langą. 
Haris pasilenkė ir išplėšė iš 
mergaitės rankų meniu.

— ... Aš reikalauju.
Jis nusišaipė, šypsnys ne­

lėmė nieko gera. Kacas nu­
leido akis.

— Paklausyk, katyte, — 
grasinamai tęsė Haris savo 
pragertu balsu, — kodėl tu 
taip blogai elgiesi? Tavęs 
čia nepageidauja. Supratai? 
Ar negeriau tau būtų nueiti 

> į kokią nors jūsų užkandinę?

Gal tu nori, kad dėdė Haris 
tau padėtų?

Jis Uždėjo savo milžinišką 
leteną ant mulatės rankos. 
Mergaitė atšoko.

— Nelieskite manęs, bal- 
tašiš žmogau, — tarė ji, — 
atsitraukite nuo manęs.

Jos juodose akyse pasiro*- 
dė tikra baimė.

— Mes nepadarėme jums 
nieko bloga, — spiegiamai 
sušuko jos tamsiaodė drau­
gė. i.

— Aš pakviesiu šefą, —• 
ryžtingai pasakė Ami ir pa­
šuko virtuvės link.

Šoferis prie bufeto nenu­
leido akių nuo Hario. Barme­
no visas dėmesys taip pat 
buvo sutelktas į tai, kas 
vyksta, ir neprižiūrima mėsa 
svilo keptuvėje.

■— Nagi, juodaode, — tarė 
Haris mergaitei, sėdinčiai 
prie lango,. — tau ir tavo - 
draugei geriau būtų krausty­
tis iš čia sveikoms. Jums da­
vė šiokių tokių teisių, ir jūs 
jau manote, kad jums pri­
klauso visas pasaulis. Argi 
jūs nematote, kad šis resto­
ranas baltiesiems? Ir mes 
nenorime, kad juodaodės bež­
džionės valgytų iš tų pačių- 
lėkščių, kaip mes!

— Bet mes nepadarėme’ 
jums nieko bloga, — pasakė 
mergaitė, gailiai žiūrėdama 
į Kacą. — Mes tiktai norime 
pavalgyti. Tik tiek. Nelieski- 
ite mūsų, baltasis žmogau. . 
■ — Neliesti jfflsų’.. Gerai

Netvirtu žingsniu Haris 
' priėjo prie mulatės ir griebė 
ją už peties. Mergaitė krūp­
telėjo iš skausmo. Šoferis pa- 

1 kilo iš savo vietos.- Kacas at­
sistojo iš už stalo ir priėjo 
prie Hario. Jis paėmė jį už 
rankos ir patraukė į šalį.

— Einam iš čia, misteri, — 
tarė jis, — palikite jas ramy­
bėje.

Haris metė į jį žiaurų, 
žvilgsnį.

— Kokio velnio tu man- 
nurodihėji, ką aš turiu d-ry­
ti, — prakošė jis- pro dan­
tis.

— Palikite jas, — pasakė 
Kacas, — einam, sėskimės. 
Jūs dar nebaigėte gerti ka­
vos.

—- Aš išgersiu kavą, kai 
baigsiu su šitomis. Jos netu­
ri teisės čia sėdėti. Prakeik­
ti negrai... galvoja, kad 
mes privalome jų klausyti! 
Aš išgersiu kavą, kai jos iš­
sikraustys iš. čia ...

Girtuoklis nustūmė Kacą 
ir nutvėrė mergaitę už peties. 
Ši riktelėjo. Kacas šoko pir­
myn ir atsitojo tarp jų.

. — Nejau negalite nuo jų 
pasitraukti? — pasipiktinęs- 
tarė jis.

— Kurių velnių tu kišiesi 
ne į savo reikalus?

Hario veidą iškreipė pašai­
pi grimasa. Jis pakėlė akis į 
susispietusius lankytojus.

— Kaip aš galiu feišti jam 
čia šeimininkauti? Kad jas 
palikčiau. .G

Girtuoklis nusijuokė.
— Nešdinkis, arba aš ...
— Kodėl jų nepalieka!e ra­

mybėje, misteri? Jos išėiš iš
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čia. Jūs neprivalote ... •— 
spyrėsi Kacas.

— O kas gi tu toksai, po 
velnių. Prakeiktas negrų, mė­
gėjas. Štai kas tu. šis pra­
keiktasis emigrantas užtaria 
negrus!

— Nutilkite,
Kacas.
reiškia.1 Aš suprantu, kaip 
joms dabar.'Štai ir viskas.. 
Palikite jas... Aš žinau, ką 
tai reiškia,... Taip buvo Vo- 

Pas juos buvo 
‘Į šį restoraną

tyliai tarė. 
Aš žinau, ką tai

kietijoje. 
skelbimai 
įėjimas žydams draudžia­
mas”. Tat buvo nelabai ma­
lonu. Palikite šias mergai­
tes ... ■ .

— Prakeiktasis emigran­
tas! Mes jį įsileidome į savo 
kraštą. Ir ką jis čia daro? 
Skandalas kelia. ” 
. —Nutilkite! i

— Aš nutilsiu, bet. — 
Haris pasilenkė į priekį ir 
abiem rankom stipriai pastū­
mė Kacą. Mažutis žmogus 
sunkiai parkrito.

Kažkas jam padavė ranką. 
Kacas atsistojo, jausdamas 
šleikštulį ir skausmą. Jis pa­
matė Ami greta mažučio pli­
ko žmogaus, kurį jos vadino 
“šefu”. Kacas vėl priėjo prie 
Hario ir patraukė jį į šalį. 
Tamsiaodės mergaitės, dre­
bėdamos iš baimės, prisiglau­
dė prie lango.

Haris suurzgė kažką neaiš­
kaus ir svyruodamas žengė 
keletą žingsnių, “ bet neteko 
lygsvaros ir dribo už greti­
mo stalelio. ^Paskui svirdu­
liuodamas atsistojo, rankoje 
laikydamas dideles šakutes. 
Kažkas sušuko, ir Kacas pa­
juto, kaip šakutes įsmigo į 
jo skruostą. Jis prispaudė 
žaizdą nosine ir atsitraukė. 
Du vyrai griebė girtuoklį už 
rankų. Bet girtuoklį nura­
minti buvo ne taip jau leng- 
va.:

— Juodaodžių mėgėjas .,. 
utėlius ... Negrų užtarėjas. 
Mes įsileidome ž tave ... Bet 
mes neleisime gyventi mūsų 
krašte ir daryti, kas tau ateis 
į galvą. i ,

Liovęsis mėginęs nura­
minti girtuokli, šefas priėjo 
prie kėdės, ant! kurios sėdė­
jo Kacas, spausdamas prie 
išdraskytos žaizdos nosinę.

— Nieko baisaus, misteri 
Kacai, — tarė jis.

• —■ Viskas bus tvarkoje, ■—

atsakė šis. j šefas. — Žinoma. Bet mes Per 6 metus laiko 13,000,000
. — Jūs geriau eikite virtu-; turime būti atsargūs. Mes žmonių išmoko skaityti ir pa­

galime netekti daugelio bal- šyti. Dabar apie 15 nuošim- 
tųjų klijentų. O jūs žinote, ką1 čių beraščių. Atidarytas uni- 
tat reiškia.

Kacas įdėmiai pažvelgė į 
jį. Buvo negalima jiems vi­
siems išaiškinti.

Po valandėlės Kacas paki­
lo ir pasakė, kad jam metas 
eiti.

Šefas paklausė, ar jis ne­
norėtų išgerti puodelio ka­
vos. Kacai; atsake “ne” įr iš­
ėjo. Bare dar buvo pasilikę 

• brzilA+ocs To Til irai rln

vėn ir išplaukite žaizdą.
Jis Kacą pravedė pro vir­

tuvę į tualeto kambarį ir pa­
dėjo jam išplauti didelę, ne­
švarią žaizdą. Šefas kartojo: 
jis apgailestaująs, kad jo lai­
ku nepakvietė. Šis pamišęs 
girtuoklis galėjęs bet ką už­
mušti, Kacas užpylė ant žaiz­
dos jodo ir užlipino plaste- 
riu,

—- Paklausykite, misteri 
Kacai
— Paklausykite. Jei neprieš­
tarausite ... Būtų geriau, jei keletas lankytojų. Jų veiduo- 
jūs nesiimtumėte jokių prie- į se atsispindėjo pašaipi nuo-

šefas sutriko,

monių. Aš kalbu apie tokius 
dalykus, kaip ieškiniai ir pa­
našiai...

•— Gerai, — tyliai tarė Ka­
cas, — nesirūpinkite.

- — Ačiū, misterį Kacai.
— Jūs čia niekuo, dėta^. 

Visa tai įvyko stačiai todėl, 
kad aš žinau kaip joms . i. 
Man anksčiau pasitaikyda­
vo...

Žinoma,. — nutraukė jį

staba. Girtuoklio jau nebuvo. 
Tamsiaodės mergaitės taip 
pat buvo išėjusios. Įr Kacas 
pajuto, kad menkučiuose ši­
tų žmonių protuose pasiliko 
Hario žodžiai “juodaodžių 
užtarėjas”. “Negrų užtarė­
jas”, — galvojo jis. Amelida 
įdėmiai pažiūrėjo į jį, kai jis 
mokėjo už kavą. Ji nenusi­
šypsojo. Ji netgi nepalinkėjo 
jam labos nakties.

ągaM——mirryi

versitetas.

Viet Namas pirmiau buvo 
panašus į Pietų Afriką, kur 
šiandien vietiniai gyventojai 
pasmerkti didžiausiai vergi­
jai. šiandien tenai žmonės 
valdosi demokratiškai, per 
rinktus atstovus. Panaikin­
tas išnaudojimas, išdalinant 
dvarus darbo žmonėms.

Įdomu paminėti, kad prieš 
vietnamiečius kariauja ir lie­
tuviški nacionalistai, kurie į- 
stojo į francūzų užsieninį le- 
gijoną.

Viet Namas yra kaimynys­
tėje su Kinija, kuri taipgi ne­
seniai iškovojo savo laisvę. 
Kinija ir Tarybų Sąjunga 
yra pripažinusios Viet Namo 
Demokratinę Respubliką.

m

Kas Naujo Vietname
J. PAUKŠTIS

Korėja, Iranas ir Vokieti­
ja šiandien užkariavo visų 
atydą. Bet yra dar viena ša­
lis, kur dideli įvykiai vyksta. 
Tai Viet Namas.

Viet Namo Demokratinė 
Respublika pastaruoju laiku 
minėjo savo Šeštas metines 
sukaktuves. Sąrišyje su tuo 
buvo paskelbta gana įdomių 
davinių apie tą kraštą. Įdo­
mu susipažinti su jais:

Viet Namo Demokratinė 
Respublika randasi Francū­
zų Indo-Kinij-oj. Ji yra kare 
su francūzų palaikomu im­
peratorium Bao Dai. Pran­
cūzai nuolatos laiko tenai 
150,000 kariuomenės. Ameri­
kiečiai duoda ginklus ir amu­
niciją. Štai kas įvyko laike 
to karo:

Viet Namo Demokratinės 
Respublikos kariuomenė ir 
partizanai pridarė daug savo 
priešams nuostolių. Prancū­
zai ir Bao Dąi neteko 156,000 
kareivių ir karininkų, 2,799 
tankų ir šarvuotų automobi­
lių, 151 orlaivio, 177 jūrinių

ir upių laivų. Liaudies armi­
ja paėmė 35,000 šautuvų ir 
automatinių šautuvų, 6,000' 
kulkosvydžių, 300 mortirų ir 
daug visokių kitų įrankių ir 
amunicijos.

Liaudies armija kontro­
liuoja virš 90 nuošimčių teri­
torijos, kurioje randasi arti 
20,000,000 žmonių. Viet Na­
mo Demokratinės Respubli­
kos prezidentas Ho Chi Minti 
pareiškė, kad artinasi ta die­
na, kada visa teritorija bus 
išlaisvinta.

Respublika smarkiai paki­
lo ekonominiai ir kultūriniai, 
nežiūrint to, kad jai tenka 
vesti sunkų karą. 1938 me­
tais, ' kada visa šalis buvo 
francūzų rankose, šalyje iš 
25,000,000 gyventojų, buvo 
120,000 vyno parduotuvių, 
1,700 opiumo parduotuvių, o 
tiktai keturios vidurinės mo­
kyklos. Tik apie 10 nuošim­
čių galėjo skaityti ir rašyti.

Lietuvis Barbens

Padėkos žodis

te maloniai sutikti ir gausi­
te skubų, švarų ir malonų pa­
tarnavimą.

M. Mačams
A. Tomasonis

Mums lankantis Tillson- 
burg, Ont., teko apsistoti ke- 
letaį dienų Imperial Kotely­
je. Šio hotelio savininkai 
yra buvę montrealiečiai: P. 
Garnelis ir A. Naruševičius, 
kurie mus labai maloniai ir 
nuoširdžiai priėmė ir pavai­
šino. Už tokį malonų ir drau­
gišką priėmimą danei ir Ale- 
kui Naruševičiams, Bronei ir 
Petrui Gurneliams reiškiame 
didelę padėką. O tiems, kurie 
dar neesate buvę minimam 
hotelyj, tai kai tik pasieksi­
te Tillsonburgą vykit į Im­
perial hotelį, kuriame būsi-

JEI JOS TURITE

REUMATIŠKUS
SKAUSMUS

Iškirpkit,90 c. Dėžute 
Veltui Kiekvienam Ligoniui

Syracuse, New York, buvo iš­
vystytas preparatas dėl naminiovystytas preparacas del namini© 
vartojimo, kurs, kaip sako tūks- 

1 tančiai vartotojų Kanadoje, Jung­
tinėse Valstijose ir kitose šalyse, 
yra labai naudingas.. Daugelis sa­
ko, kad palengvėjo po kelių dienų.

Mr. Delano rašo: “Kad padėti 
kenčiantiems, su mielu noru,, jei 
iki šiol dar nebandėt mano me­
todo, pasiųsiu 1 normalaus dydžio 
90 centų dėžutę veltui. Jokių prie­
volių. Išbandymas veltui ir jis tu­
rėtų padėti jums. Jei šis išban­
dymas padės jums, kaip kad’ pą- 
dėjo daugeliui kitų, jūs tikrai bū­
site patenkinti. Paprastai, tik iš- 
kirpkit šį pranešimą ir pasiuskit 
kartu su savo pavarde ir adresu. 
Galite įdėti 10 centų pašto ženk- 

' liuką dėl pasiuntimo, bet nebūti­
na.’’
The Delano Co. Ltd., Dept. 2032 

417 St. Peter St., Room 28
*' Montreal, Que.

Veltui Delanos — Specialiai 
dėl reumatiškų skausmų

Pastaba: Tai nuoširdus, atviras 
ir viešas pasiūlymas, kurs turė­
tų atkreipti atydą. visų su reuma? 
tiškais skausmai^.

TeL AD« 1618 šventadieniais: AD. 1618

The Victory Florist
Mūsų Specialybė: -

Vestnvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės

Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras
Patarnavimas

P. MOTIEJŪNAS 
Savininkas

640 Main St., Winnipeg

«>■ ■ m rt M M «« VWUW KM O# UKS&aS«»»»>14>J5

Lietuviška Valgykla 5

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.. > 
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- | 

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. iPampalas 7

i Telefonas: 46917 ;

1
į immiimiiiiiiiiiiiiiiiiHiiniimn
| Telefonas 925 821

| Dr. A. H. Cottick
| Dantų Gydytojas
= Chirurgas
E Taisau ir Naujus Įdedu.
s Darbas Garantuotas
= 802 Tronto General

Trust Bldg.
| Winnipeg, Man.

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Filtras, 

Žakietus, Skraistes ir 
Kalnierius

® Siuvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavus,

• Taisom, Perdirbanti, 
® Pakeičianti Fasoną

Darbas Garantuotas
Dėl padėjimo vasarai į šal­
dytuvą šaukit: EM. 3-8884 

Sandėlis ant Vietos1 .

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen SI. West
Telefonas: EM pi re 3-8884

Elora Flower Shop
RA. 5459
PL 4183

RO. 3775

72 Lippincott SL 
630 Queen 51, W. 
574 Rogers Rd.

Specializuojamės Prirengime Gelių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175
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Pranešimai ’ FILMOS ' IR ’ PASKAITA

Delhi, Dot.
Susirinkimas 1

' i
Pranešame, kad Draugiš­

kos Pagelbos Klubo susirin­
kimas įvyks sekmadienį, 
spalio 14 dien^, 2 valandą po 
pietų, klubo name Hawtrey.

Prašome visus klubo na­
rius dalyvauti susirinkime, 
nes yra daug reikalų aptarti.

Taip pat kviečiame ir klu­
bo simpatikuš, kurie norėtų 
tapti klubo nariais. - \

Klubo Valdyba i

Smagūs Šokiai i

Draugiškos Pagelbos Klu­
bas rengia smagius šokius 
šeštadienį, spalio mėn. 13 
dieną. Pradžia 7 valandą va­
kare, klubo name Hawtrey. 
Bus gera muzika šokiams, o 
taip pat bus minkštų ir kie­
tų gėrimų ir skanių užkan­
džių.

Prašome visus vietinius ir 
tolimesnius svečius atsilan­
kyti ir linksmai laiką praleis­
ti/ i■

Rengėjai

SUSTREIKAVO FORDO
RAŠTININKAI WINDSOEE

WINDSOR. — Čia sustrei­
kavo Fordo raštinių darbi­
ninkai, protestuodami prieš 
atleidimą iš darbo vieno raš­
tininko.

Šis streikas pąrodo, kad ir 
raštinių darbuotojai gerai 
organizuoti ir laikosi solida­
riai.

Toronto Lietuviy Organizacijų Apšvietus 
Komisija Rengia Vakari

Bus Rodomos. Fiimos, Taipgi Paskaita

“Ar Taika Yra Galima”
Sekmadienį, Spaiiy 14 Dieną

Lietuviu Svetainėj-
(160 Claremont St.)

Visi ir visos kviečiami atsilankyti. Pamatysite į- 
domias filmas ir pasiklausysite paskaitos labai 

svarbiu klausimu.

Pradžia 8 valandą vakaro Laisva Įžanga

Ką Kalbėjo Generolo Raštikio Sūnus 
Motery Parengime

TORONTO. — Pereitą šeš-į 
tadienį Toronto Lietuvių Mo­
terų Klubas turėjo įdomų 
vakarą. Tiesa, jis buvo ga­
na kuklus programa ir publi­
ka, bet gana įdomus.

Pirmiausia buvo šokiai. 
Kada visi užtektinai sušilo, 
moterys susodino visus už 
stalų ir pavaišino skania ka­
va ir keiksais ir pajais bei 
pyragaičiais. Kadangi didžiu­
ma jų buvo jų pačių darbo, 
tai nereikia nei sakyti, kad 
jie buvo skanūs.

Toronto Lietuviams
TORONTO. — Kaip ir 

kiekvienais metais, ž^ūnų ir 
Dukterų Draugijos pirmos

nuos. Žiūrim, jis drožia mum 
pamokslą.

Apgailėjo, kad lietuviai su- 
sikaldę, nors esą vieno krau­
jo žmonės. Jis keikė kapita­
lą, kurs paskirstęs lietuvius,
Tarybų Sąjungą, kuri pagro- kuopos parengimų komisija 
bus Lietuvą ir t.t. Ant galo ruošiasi" prie maskarado. Ji 
jis maldavo, kad visi lietu- todėl kviečia Toronto ir apy- 
viai dirbtų iš vieno, kaip vie­
no kraujo žmonės, už atsta­
tymą senos Lietuvos. Qirdi, 
po velniais su Hitleriu, Stali­
nu, Smetonai Reikia atkurti 

►tokią Lietuvą, kurioje žmo­
nas išsirinktų valdžią demo­
kratiškai.

Gražiai skamba, kada neži- 
n ii, kas kalba.

. Dabar pažiūrėkime, kas tą 
pasakė. Kalbėtojas vakaro 

; vedėjai A. Ylienei persistatė 
Ikaip Laisvosios Lietuvos re­

daktorius Vytautas Raštikis, 
j Dar gyrėsi, kad generolo 
i Raštikio sūnus. (Kas jį pa- 
' žįsta juokiasi iš to ir sako, 
į kad jo pavardė Venckus.) 

; O kas gi toji Laisvoji Lietu-
11 va, kas ją leidžia ar leido?

Į Laisvą Lietuvą leido (tur 
būt jau užsidariusi) maža or­
ganizacija, į kurią susimetę 
voldemarininkai. O kas tas 
Voldemaras ir voldemarinin­
kai — nereikia aiškinti.

Tie ponai visai nesiskaitė 
su lietuviais, kad ir vieno 
kraujo, kada jie su smeto- 
nininkais valdė Lietuvą. Jie, 
kartu su krikščionimis demo- 

' kratais, smurto keliu nuvertė 
.žmonių rinktą valdžią. Jie 
j pardavinėjo valstiečių žemes 
ia varSviirnn lričr> i Izcla-ii !

linkių lietuvius, senus ir nau­
jus, dalyvauti.

Tokių vakarų būna mažai, 
tik vienas į metus. Todėl rie» 
patingėkit pasiruošti. Pasi­
rinkit draugus ar drauges ar-: 
ba pavieniai, kaip jums pato­
giau.

Gražiausiai pasirėdžiusieji 
bus apdovanoti.

Maskaradas įvyks pasku­
tinį šio mėnesio šeštadienį, 
ar pirmą kito mėnesio .šešta­
dienį. Tėmykite spaudą, bus 
skelbimas.

Rengėjai

i ir šnekučiuojant, buvo pa- į 
skelbta trumpa meninė pro-1 
grama. Jaunasis Simonaitis 
ir Kuncaitė paskambino ant 
piano. Dar jauni muzikantai, 
bet gana gražiai skambino, i nuaouiwumio uemv-

vT. ... . , . ’ kratais, smurto keliu nuvertoYpač Kuncaitė, atrodo, muzi- . . . , , ...., . . ... , . . .žmonių rinktą valdžią. Jiekoje toli pralenkusi savo me- i . . _. ...........
tus II iš varžytinių, kišo į kalėji- 

Visi, kurie dalyvavo, juto, mus, kurie protestavo, šau- 
kad buvo maža programos, dė tuos, kurie vadovavo.
Tokiuose vakaruose turėtų j Praeitis dar ne taip toli- 
dalyvauti kuo daugiau jaunų ma, kad mes nežinotume, 
menininkų. Tai geriausia kaip išrodo, kuo atsiduoda 
proga jiems pasirodyti, paro­
dyti savo atsiekimus.

, Labai gražų eilėraštį ir la-

NAUJAUSIA
TARPT. KALBA

. i.
(Atkelta nuo 8 puslp.) 

gramatiką. * .
Šios dirbtinės kalbos žody­

ną pagamino įvairių tautų 
mokslininkai bendromis jė­
gomis, vadovaujant prof. A. 
Gode. Juos sutelkė Interna­
tional Auxiliary Language 
Association (Tarptautin ė s 
Pagalbinės Kalbos Sąjunga). .

Leidėjai tvirtina, kad nau­
joji kalba yra lengvesnė ir 
sykiu platesnė, negu Espe­
ranto, seniau sukurta dirbti­
nė tarptautinė kalba.

J. C. K
...................... ■"■J.1. ". . L'-__ 58

Jei Norite Žinoti, Kas 
Tik rai Dedasi Pašau! j. 

Skaitykit Liaudies Baisą

tokie "vieno kraujo” tautie­
čiai.

Užsikandus ir užsigėrus, 
ramiai sau sėdint prie stalų bai įspūdingai padeklamavo 

vienas iš naujųjų kanadiečių. 
To irgi buvo maža. Eilėraščių 
deklamavimas pas mus taip 
apleistas, kad net gėda ir kal­
bėti.

"Vakaro vedėjai atsikrei­
pus, ar nenorėtų kas daugiau 
pasirodyti su savo gabumais, 
prisistatė dar vienas naujas 
kanadietis. Laukėm, ką jis 
mums padeklamuos ar padai­

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant pr Jome kreiptis:

2011 YongB SI. - Toronto - HY. 9526

Buvęs

Palaikykit Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE 
n J” ” '

FRANK VASS, 8.1.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadlna
Toronto

Ofiso Tel. Kf. 4989 
Rezidenc. Midway 9352

rrank Bechulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt.
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

21272 Queen St. W., Toronto
■-'M

a Frank Gaižauskas
Vyriškų Ir Moterišku Rūbų Siuvėja®

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane «

191 Sutherland Dr. • Leeside - MO. 9619 f
- I ■ •

M. W. Kellermarm
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

J. LlMSIY

4 AKIŲ SPECIALISTAS 
/ Egzaminuoja akis, ištiria
5 akių nervus, nuo kurių pa- 
5 eina nervuotumas ir galvos 
/ skaudėjimas. Pritaiko o.ka- 
t uiua.
5 470 College W., Toronto 
i Telefonas: RA. ,3024

y

Lietuvis Plumberis
( J. Lisauskas) 

Įrengtam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191

TORONTO
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Helen’s Fabrics Is s
Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl motertStaa E

“ suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarelių. E
Š pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina. ;
| 1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO f

Savininkė E. Dabravolskienė =

♦ 
♦ 
« k *

Stinson’s Jewellery |S’
Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodinink«s ’

Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias * 
jewellery prekes. t

2186 Duodas St W. — Toronto — LO. 1391 ?
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